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JUGOSLAVIJA, DIDĖJANT KRIZEI,
GRĮŽTA PRIE PARTIJOS KONTROLĖS

BELGRADAS. — Jugoslavija, kuri Vakaruose laikoma “lais
viausia’-’ iš komunistinių valstybių, smarkiai suvaržė savo parti
jos priežiūrų visose gyvenimo srityse, šeštadienį rašytojas Mi
hailo Mihailov, dažnai užsienio spaudoje kovojęs prieš laisvių 
varžymų, buvo nuteistas septynerius metus kalėti už “propagan
dą”. Jis jau anksčiau yra kelis kart baustas už rašymų į už
sienio laikraščius. Teismas uždraudė jam, išėjus iš kalėjimo, 
dar ketveris metus rašyti, viešai kalbėti ar transliuoti savo kalbas.

NE VISAI AIŠKU, KAS VADOVAUJA 
RAUDONŲJŲ KMERŲ KARIUOMENEI

PHNOM PENHAS. — Kambodijos sostinėje Phnom Penhe 
komunistų raketos nukrito pačiame miesto centre, pataikė į 
Monorom viešbutį, užmušė 11 žmonių, sužeidė 14. Viešbutyje gy
veno ir dvi amerikiečių televizijos reporterių grupės: ABC ir 
NBC. Amerikiečiai buvo išėję į miestą filmuoti kitoje vietoje nu
kritusių raketų padarytos žalos ir išliko gyvi. Kariniai sluoks
niai praneša, kad padėtis Neak Luong mieste, prie Mekongo upės, 
35 mylios į pietryčius nuo Phnom Penho, esanti kritiška, nes 
miestas apsuptas.

Vakarų stebėtojai tvirtina, kad 
Jugoslavijos komunistų partija 
tikisi ateityje didelių vidaus sun
kumų, todėl nutarė griežčiau 
veikti prieš įvairias su partijos 
linija nesiderinančias apraiš
kas. Prezidentas Tito jau 82 
metų ir nors jis sveikas ir stip
rus, laukiama natūralaus jo pa
sitraukimo. Visi pripažįsta, kad 
jo autoritetas padėjo suvieny
ti šešias Jugoslavijos respubli
kas ir dvi provincijas. Abejoja
ma ar Titui pasitraukus, kitas 
jo vietoje galės tų vienijimo dar
bų atlikti. Pats Tito, laukdamas 
mirties, Įsteigė aštuonių asme
nų prezidentūrą, kurioje, pana
šiai, kaip Šveicarijoje, preziden
tas bus keičiamas paeiliui. Kri
tikai sako, kad tokia tvarka dar 
daugiau pabrėš, o ne-panaikins 
Jugoslavijos tautinį separatiz
mą, atskirų tautybių interesus.

Tautinis, nacionalinis judėji
mas Jugoslavijoje dar liko labai 
stiprus. Kada 1971 m. gyvento
jų surašymo metu buvo klausia
ma žmonių tautybė, vienoje res
publikoje, Bosnijoje —* Herzogo- 
vinoje tik 4% pasisakė esą “ju
goslavai”, kiti įrašė “serbus”, 
“kroatus” ir kitas tautybes.

Jugoslavijos vidaus įtempi
mus padidina ir artėjanti ekono
minė krizė. Tas sudaro galvosū
kį vyriausybei, nes įvairios tau
tinės problemos iškyla į paviršių 
daugiau sunkių laikų sąlygose. 
Infliacija Jugoslavijoje siekia 
32% ir apie 10% darbininkų ne
turi darbo. Apie milijoną jugos
lavų dirbdavo Vakarų Europoje 
ir atsiųsdavo kasmet savo šei
moms apie 1 milijardą dol. sa
vo algų. Ekonominiam Vakarų 
Europos žydėjimui atslūgus, 
tūkstančiai jugoslavų grįžo na
mo, dar padidindami depresijos 
nuotaikas.

Vakarų politiniai stebėtojai 
bijo, kad numirus prezidentui Ti
tui, prasidėjus varžyboms dėl 
valdžios, kilus nesutarimams 
tarp atskirų tautinių grupių, ga
li Sovietų Sąjungai kilti pagun
da įsikišti, kaip ji įsikišo Če
koslovakijoje 1968 metais. Gali 
atsirasti grupė jugoslavų komu
nistų, kurie sumanys pakviesti 
Sovietų Sąjungą “atstatyti tvar
ką”. Maskva mielai norėtų tu
rėti išėjimą į Viduržemio jūrą, 
kad jos laivams nereikėtų plauk
ti per turkų kontroliuojamą Dar
danelų sąsiaurį. Chaoso Jugos
lavijoje atveju galima būtų lauk
ti Maskvos įsikišimo “-gelbstint 
socializmą” Jugoslavijoje. Todėl 
daug jugoslavų bijo tos dienos, 
kada nebus prezidento Tito, ku
rio autoritetas sujungia įvai-
rius šalies interesus ir įvairias 
tautines grupes.

-*■ Prezidentas Fordas pusry
čiavo Baltuose Rūmuose su nau
jais kongreso nariais.

IŠ VISO PASAULIO

TOKIJO. —Japonija greit pa
skelbs padidintus teritorinius 
vandenis, paskelbė žemės ūkio 
ministeris parlamente. Iki šiol 
japonų terotoriniai vandenys bu
vo 3 mylios, o ateityje bus 12 
mylių. Japonų žvejai skundžia
si, kad sovietų žvejų laivai iš
gaudo prie Japonijos krantų žu
vis. ,

TEHERANAS. — Trys pira
tai, kurie bandė pagrobti Irako 
keleivinį lėktuvą ir nukreipė jį 
į Iraną, susišaudė lėktuve su 
lėktuvo įgula. Vienas piratas 
nuo žaizdų mirė, kitus du Iranas 
žada sugrąžinti Irakui.

ČIKAGA. — Respublikonas 
John Hoellen, 47 “wardo” seniū
nas, patvirtino, kad jis kandida
tas į mero vietą. Jis bandys pa
traukti į savo pusę meru Daley 
nepatenkintus demokratus.

BELGRADAS. — Tarutauti- 
nė šachmatų Federacija pakvie
tė Paul Klein iš Ekvadoro būti 
vyriausiu teisėju mače dėl pa
saulio čempiono titulo tarp Bobb- 
by Fischerio ir Anatolijaus Kar
povo. Dar nėra visai tikra, kad 
tas mačas įvyks, nes tebeeina 
ginčai dėl taisyklių ir sąlygų.

BRIUSELIS. — Europos Ben
drosios Rinkos užsienio reikalu 
ministerial pirmadienį svarstė 
rinkos taisykles ir procedūras, 
bandydami palengvinti Britani
jai dalyvavimo rinkoje sąlygas.

DETROITAS. — Keturių di
džiųjų automobilių bendrovių ga
myba vasario mėn. nukrito 34%, 
palyginus su 1974 m. vasariu, 
kuris irgi nebuvo geriausias. Tai 
žemiausia vasario mėn. gamyba 
nuo 1961 m.

LONDONAS. — Buvęs Brita
nijos premjeras Edward Heath 
yra muzikas mėgėjas. Jis gerai 
groja vargonais ir diriguoja cno- 
rams. Balandžio 12 d. jis pirmą 
Bonos Beethovenhaus, kur di
riguos Londono Simfoniniam Or
kestrui.

WASHINGTONAS. — Senatas 
patvirtino naują transporto se
kretorių William Coleman. Tai 
antras negras Amerikos istori
joje, gavęs vietą vyriausybėje. 
Pirmas buvo Robert Weaver, bu
vęs butų ir miestų išvystymo 
sekretorius 1966 m.

MASKVA. — Bolšoj teatro 
gastrolės Amerikoje prasidės 
balandžio 22 d., kada atvyksta 
Bolšoj opera, o liepos 20 atva
žiuos ir Bolšoj baletas.

ČIKAGA. — Arklių lenktynių 
vadovybė Illinois tardo arklių 
trenerius ir savininkus. Dvyli
kai trenerių keliamos bylos, nes 
paaiškėjo, kad prieš lenktynes 
arkliams būdavo duodami ener- 
gjią sužadiną vaistai.

Po Kansas Cityz 140 pėdy gylyje yra buvusios kalkiy kasyklos, kurias Inland Storage Inc. pa
vertė prekių sandėliu. Požeminiuose tuneliuose, kur temperatūra kontroliuojama, sutelpa 82 ge

ležinkeliu vagonai. Sandėliai turi virš trijų milijonu kvadratiniu pėdy plotą.

Indijai reikia 
Amerikos lėktuvų
NEW DELHI. — Nors Indi

jos spauda ir vyriausybė puola 
Amerikos nutarimą atšaukti 
draudimą parduoti Pakistanui ir 
Indijai ginklus, pačios Indijos 
kariniai vadai sveikina šį nuta
rimą, nes jie patys planuoja pirk
ti Amerikoje kai kurių ginklų 
rūšių. Indijos spauda, kritikuo
dama Ameriką nepamini, kad 
draudimas per 10 metų lietė ir 
Indiją, ne vien Pakistaną.

Indija svarstanti pirkti Ame
rikoje lengvų A.4 lėktuvų, ku
rie būtų tinkami Indijos lėktuv
nešiui “Vikrant” apginkluoti. In
dija perka ginklus Sovietų 
Sąjungoje, tačiau ši neturi 
lėktuvnešiui reikalingų lėk
tuvų. ’

Po trijų dienų derybų su In
dija valdžia, namo išvyko sovie
tų delegacija: gynybos minis
teris maršalas Grečka, aviacijos 
viršininkas maršalas Pavelis 
Kutachovas ir laivyno viršinin
kas admirolas Sergėjus Gorško- 
vas. Bendrame Indijos Sovietų 
Sąjungos pareiškime, pasmerkia
mos ginklų lenktynės Azijos 
pietuose.

— Cigaretės yra viena Ii mano ydg, — pasakė Leoni
da* Brežnevas Britanijos premjerui Wilsonui, ka|J jie 

susitiko vasario 13 d, Maskvoje.

Arabai atmeta
JAV kritika

i*
BEIRUTAS. — Arabai banki

ninkai nepatenkinti Amerikos 
prezidento ir kongreso pareiški
mais, kuriuose smerkiamas ara
bų Boikoto Įstaigos darbas.. Ara
bai boikotą Izraeliui ir biznio 
bendrovėms, kurios su Izraeliu 
prekiauja, tęsia jau 25 metai, 
tačiau tas boikotas gavo “nau
jus dantis”, kai pakilo naftos 
kainos ir arabų bankuose atsi
rado daugiau pinigų."

Beiruto Daily Star pasmerkia 
prezidento Fordo kritiką ara
bams. Kodėl prezidentas nekal
ba apie Kubą ir Amerikos boi
kotą? Jokie Kubos produktai, 
net ir cigarai, neparduodami 
Amerikoje, rašo laikraštis, at
mesdamas idėją, kad Amerikai 
savo priešą boikotuoti leistina, 
o arabams — draudžiama.

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra paskelbė, kad karinis 
teismas nuteisė sušaudyti dentis- 
tą Lukin, kuris 1941 m. bendra
darbiavo su okupacine vokiečių 
valdžia ir skriaudė savo tautie
čius Kalinino provincijoje ir Gu
dijoje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
O

- o Vakar Čikagoje Įvyko iš So
vietų Sąjungos atsiųstų dvasiš
kių spaudos konferencija. Ta 
proga panašią konferenciją su
šaukė ir Pavergtųjų Tautų Ko
mitetas, kuris atidengė spaudai 
religijos persekiojimo Sovietų 
Sąjungoje faktus.

o Kambodijos sostinės centre 
komunistų raketos sužalojo pa
godą. žuvo 17 žmonių, sužeidė 
dar 17.

o Alžire prasidėjo naftą ga
minančių valstybių galvų kon
ferencija, tačiau penkios valsty
bės atsiuntė žemesnio rango ats
tovus: Saudi Arabija, Libija, Ni
gerija, Irakas ir Indonezija. Naf
tos valstybių konferencijoje ki
lo susirūpinimas, kad tenka 
mažinti gamybą, nes sumažėjo 
naftos pareikalavimas.

Vakar vokiečių teroristus 
palydėjęs į Adeną pastorius Al
bert/, sugrįžo į V. Berlyną. Va
kar teroristų pagrobtas krikščio
nių demokratų politikas Lorenz 
dar nebuvo paleistas.

o- Čikagoje lankosi Švedijos 
prekybos delegacija, kuriai va
dovauja princas BertiL Švedi
ja norinti išplėsti su Amerika 
prekybos ryšius;

♦ Kovo 4 d. — Kazimiero die
ną — Čikagos gimtadienis. Či
kaga gavo miesto teises 1837 m. 
kovo 4 d. Tuo metu Čikagoje 
gyveno 4,000 žmonių. Pirmasis 
meras William Ogden gavo 500 
dol. per metus algos.

Egiptas, Įsikišus Arabų Ly
gai, pakvietė atvykti Palestinos 
Laisvinimo Organizacijos dele
gaciją pasitarti apie būsimas tal
kos derybas su Izraeliu. Pales
tiniečiai nepritaria Kissingerio 
tarpininkavimui ir dėl to Egip
to prezidentas buvo atsisakęs 
priimti palestiniečių delegaciją.

♦ Dviejų genčių: basutų ir 
krosų kasyklų darbininkai Pie
tų Afrikoje susimušė, žuvo 28 ir 
14 sunkiai sužeistu

Neak Luong yra karinė Kam
bodijos bazė, iš kurios būdavo 
patruliuojama Mekongo upė, 
svarbiausias Kambodijos karinio 
tiekimo kelias. Laivai ir krovi
ninės baržos atgabendavo Į 
miestą amuniciją, maistą ir de
galus. Sausio mėn. ši upės ke
lią priešas užminavo ir jis nebe
naudojamas, pasitenkinant tik 
oro keliu.

Iš Kambodijos ir P. Vietna
mo Amerikon sugrįžo, kongreso 
delegacija, kuri pamatė iš arti 
susidariusią padėtį. Kai kurie 
delegacijos nariai, kaip New 
Yorko liberalė Bella Abzug pa
sakė, kad ji ir pabuvusi Kambo- 
dijoje, liko nusistačiusi prieš to
limesnę karinę paramą tai ša
liai.

Amerikai reikia susitaikinti su 
mintimi, kad prezidento Lon No
lo vyriausybė šį civilinį karą po 
penkių metų aukų ir kančių tu
rės pralaimėti. Sukilėlių gretos 
yra amerikiečiams neaiškios. 
Nors visi sukilėliai vadinami ben
dru Kambodijos Raudonųjų var
du, jie susideda iš kelių grupių. 
Pirmieji “raudonieji kmerai” bu
vo susiorganizavę kovoti prieš 
princo Sihanouko valdžią dar 
prieš 1970 metus, šalia jų vei
kia ir Sihanouko šalininkai, mo- 
narchistai, kurie siekia nuversti 
Lon Nolo vyriausybę. Svarbią 
vietą užima apie 6,000 kambo- 
diečių, kurie 1954 metais išva
žiavo iš Kambodijos į šiaurės 
Vietnamą su Vietminh jėgomis, 
kai Ženevos konferencija padali
no Indokiniją į atskiras valsty
bes. Šalia Hanojuje treniruoti} 
Maoistų Kambodijoje kovoja ir 
Maskvai pritariantieji “Raudo
nieji Kmerai”.

Neaiškūs ir sukilėlių vadai. 
Dažnai minimas Khieu Samphan, 
komunistas ir nacionalistas, 
Prancūzijoje mokslus baigęs 
ekonomistas. Jis yrą viceprem
jeras, gynybos ministeris ir vy
riausias karinių jėgų vadas. To
liau eina Hanojaus išstatytas Sa- 
loth Sar, komunistų partijos gen. 
sekretorius ir armijos štabo vir 
šininkas. Vyriausiu Nacionali
nio Kambodijos Vienybės Fron
to vadu laikomas princas Siha- 
noukas, pabėgęs į Kiniją. Abe
jojama, as tikrieji komunistai 
leistų po karo Sihanoukui sugrįž
ti j sostą.

BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje sprogimai vėl sužeidė 7 
asmenis, daugiausia katalikus.

— t .

Žuvo Čilės 
ministeris Bonila
SANTIAGO. — Vienas svar

biausių Čilės karinės vyriausy
bės narių, gynybos ministeris 
gen. Oscar Bonila žuvo helikop
terio nelaimėje netoli Curico ku
rorto, iš kurio jis grįžo su dviem 
karininkais ir keturiais civiliais.

Generolas Bonila, po preziden
to Allendes vyriausybės nuver
timo, buvo vidaus reikalų mi
nisteris. Praėjusių metų lapkri
čio mėn. jis dingo iš visuomenės 
akių ir buvo pasklidusios kalbos, 
kad jis susipyko su kitais chun
tos nariais. Vėliau paaiškėjo kad 
jis sirgo, turėjo paslydusią nu
garoje kaulų “pafealbėlę” ir grį
žo į pareigas tik sausio mėn.

Sovietų Sąjungos 
sporto “mėgėjai” 

MASKVA. — Sovietų Pravda 
nejučiomis atidengė, koks Sovie
tų Sąjungoje viešpatauja spor
to “mėgėjiškumas”. Visi sovie
tų sportininkai esą mėgėjai, to
dėl tarptautiniuose susitikimuo
se neleidžiama dalyvauti kitų ša
lių profesionalams.

Pravda rašo apie Cherkassy 
miesto Ukrainoje futbolo ko
mandą. Tas miestas, neturėda
mas savo geros komandos, nu
sipirko iš Černigovo miesto visą 
komandą, pakeitė jos uniformas, 
pakeitė vardą ir pradėjo laimė
ti rungtynes. Komanda buvo ap
gyvendinta vietiniame viešbu
tyje. Visi žaidėjai gavo įvairių 
miesto fabrikų algas, nors nė 
karto tuose fabrikuose nepasiro
dė. Žaidėjams buvo mokami 
“bonusai” specialūs pinigai už 
darbą pavojingose sąlygose, jie 
gaudavo ir viršvalandinius prie
dus, nors nedirbo. Fabrikai su
mokėdavo ir komandos specia
lias išlaidas.

šis visiems patogus svtvarky- 
ūnas pasibaigė, kai vieną vaka
rą, švęsdami laimėjimą, koman
dos žaidėjai restorane susimu
šė ir sudaužė restorano įrengi
mus. Įsikišus milicijai, paaiškė
jo ir sporto klubo paslaptys. 
Futbolininkai turėjo pasėdėti 
kalėjime, o klubas turėjo iš kelių 
fabrikų kasų sumokėti restora
nui padarytus nuostolius.

SAN FRANCISCO. — Keturi 
jauni negrai, kaltinami baltųjų 
žudymu, atsisėdo į kaltinamųjų 
suolą San Francisco. Garsiose 
“zebrų” žmogžudystėse jie nu
šovė tris ir sužeidė keturis bal
tuosius. Visi kaltinamieji pri
klausė Juodųjų musulmonų sek
tai.

Debesuata. šilčiau, 
dieną 40° naktį 25 
Saulė teka 7:20, leidžiasi 6:44



SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETV SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. RockweH St., Chicago, Ill. 60629

NIL JI METAI NR. 9 (493)

Dabartinės Vasario 16-tosios prasme

Nil TIK PRISIMINTI

bet ir visais būdais kejti Lietuvos i|laisvinima klausimą, 
pabrėžė Jonas Miškinis Rochester!© skautams
Vasario 10 d. Rochesterio N. Y. skautai su sąvo tėvąis Įr 

svečiais minėjo niusu tautos šventę. Minėjimas buvo pradėtas 
skautiškomis apeigomis.

Vyresnysis skautininkas, fžl., prof. 
IGNAS KONČIUS,

vasario 19 d. miręs Putname, Conn., peržengęs 88 m.
Vlętininkąs Stasys Ilgūnas ta- niiriai įr kultūriniai paminklai 

rė trųpipą žųdelį, padėjėjau inž. y- išlikusios bažnyčios. Be to, 
skaidrėse dalyviai žavėjosi skau
tų stovykįąvimo vaizdais ir jų 
orgąniąąciniu ryžtų. Visą tai pa- 
jųošė Stasys Ilgūnas, kuriam 
žiūrovą! išreiškė nuoširdžią pa
dėką ilgų plojimu. '

Minėjimas buvo Įdomus ir nuo
taikingas,’ kurį skautai baigė 
mėgiamąja- iškylavimo daina.
i ; . (d)

bės aktualius Įsakymus/ IškiĮ- 
mingąi įnešus į salę tautinę tri- 
sns’vę vėliavą, griausmingą! sų- 
gie^otąs. tautos frimnąs.. Prie40- 
Hawsišsirikiavo.’ trys mergy
tes : - • Rūta • Kiršteiuaitė, Aušra 
Le’ytė ir Lina Alvarado, kurios 
Iškilmingai davė Įžodį skautiš
kam įsipąręigojipĮuį: Dievui, Tė
vynei Įr ĄįrtĮmųi, prisikląupų-^ 
sjos bučiavo tautinę vėliavą. Tai- 
fįirvo iškįlįaų&įąs ir drauge jąųr 
4’nąntiš-momentas... Po.to skąu- 
t-i vadovas paprašė tėvus užriš
ti toms skautiškus mazgus, o 
sętęčią J. Miškinį — Lietųvęs- 
laisvės. *
M

' Tiliau J. Miškinis, sveikinda
mas skautus auibūdmo, skautL 
jos reikšmę, jų idėjų kilnius tik
slūs ir pąpąsakcųP iŠ nęprĮkąhi- 
spmps Lietuvos meto apįė skau-’ 
tus malonjų įr skaudžiu prisįmir 
mjnu. susijusių su Vasarie šek 
šįplik-tosios prasme,kurios.- pą-. 
grindinės mintys tokįesr: •

Nepriklausomybės paskelbi
mas buvo didžiausias laisvės, 
vainikas.. Bet kaip už kiekvieną' 
idėją, taip ir ų? šią reikėjo gin-- 
klu apsiginti, Vasario 16-ji liu
diją Lįętuvps valstybės prisikėli
mą, tautos laisvės troškimą ir 
tautinės .vienybės. simbolį. Ji 
mūsų . tautoj,...tarytum anųJai- 
kų šviesiojį. žvaigždė parodžiu- 
sr,kelią į* naują žmonijos erą. 
I*aip krikščioniškasis pasaulis 
kiekvienais metais, mini Kris
taus atėjimą, o tuo pačiu ir nau
ją žmonijos dvasinį laikotar
pį taip męs švenčiame Vasario 
Sgšioliktąją. Ją švęsdami prisi- 
mėnam ne vien tik anuomet dė
tas pastangas laisvei laimėti, 
bet ir. gyvendami laisvame pa
saulyje, nuolat keliam Lietuvos 
išlaisvinimo klausimą.

^Skautininkas St. Ilgūnas kal
bėtojui J. Miškiniui, iškilmin
gai įteikė gražų labai vertingą 
leidinį — albumą “įlaužai lieps
noja vakaruos”.

^Toliau buvo rodomos skaidrės • 
—a Vilniaus ir Trakų vaizdai, me-1

siteto tyrimų laboratorijoje, kol 
išėjo pensijon.

AMŽINAS 
JAUNUOLIS

dirbiniai, 
“dievdir-

buvo ap-

phtf. Igno Končiaus
' Pųtnamę vąsąrip į9. d. mirė 

prof. Ignas Kppčiųs, sulaukęs 
88 pietų amžiaus.
. - V^į^uis buyo gimęs 188S.YH.

Burvąįčių k.x žąr-ėnų valsčiu
je. 1903-m. baigė Palangoj pro
gimnaziją, o. 1913 m. — fįzikos- 
nįatematikos mokslus ir kurį ląi- 
Ką mokytojavo Palangoje, vėliau 
Estijoje ir Rusijoje. 1921 m. 
grįžo į Lietuvą. Buvo docentas 
Žemės ūkio akademijos, Dotnu
voje, nuo 1926 m. Kauno univer
siteto docentas ir profesorius, 

tT939-/-1940 m. Vilniaus univer
siteto valdytojas.

; Lietuviškoje veikloje bei kraš- 
• totyroje reiškėsi nuo jaunystės 

dienų. Tyrinėjo žemaičių kry
žius, koplytėles, senus pastatus, 
buvo vienas iš Tėviškės muzie
jaus Kaune sumanytojų ir kūrė
jų. Kraštotyros klausimais pa
rašė daugybę raštų.

1941 pįį. buv9 bolševikų areš
tuotas, ę karui prasidėjus išvež
tas į Minską. Prie Červenės bu-

Visiems skautams velionis 
liks nepamirštamas, kaip nuolat 
žydėj ęs savo jaunatvišku entu
ziazmu, kad ir į vyresnį amžių 
įkopės. Jis švietė savo darbštu
mu, o ypač nagingumu, kai iš jo 
rankų darbo atgimdavo lietu
viškosios tautodailės 
Kai kas jį vadindavo 
biu”.

Skautų Sąjunga jį
dovanojusi savo aukščiausiuoju 
ordinu “Geležiniu Vilku”. Gal 
didžiausią skaptavimo duoklę 
velionis yrą atidavęs akademL 
kams skautams. Buvo nuolati
nis Akademinio Skautų Sąjū
džio mokytojas, patarėjas, pilt 
mas atsikūrusio (Vokietijoje) 
Sąjūdžio pirmininkas 1947 — 
1953 m., spaudos bendradarbis, 
stovyklų vadovas, vyresnysis 
skautininkas.

Prof. Igno,' Končiaus kūnas 
buvo pervežtas į Bostoną. Va
sario 21 d., vakare pašarvotą ve
lionį lankė apie 150 bostoniečių 
ir apylinkės lietuvių. Karstas 
buvo uždarytas, nebuvo ir gėlių, 
nes toksai buvo velionies prieš
mirtinis pageidavimas. Greta 
stovėjo Lietuvos ir JAV vėlia
vos. Karstas buvo padengtas ve
lionies drožtu palaužtu kryželiu, 
skautu Geležinio Vilko ordinu ir 
“Vyčio” korporacijos j’uostele. 

Garbės sargyboje stovėjo unifor
muoti skautininkai ir ALIAS 
Bostono skyriaus nariai — inži
nieriai. Velionis buvo tų orga
nizacijų garbės narys.

Po įspūdingų katalikiškų apei
gų, kuriose dalyvavo eilė kuni
gų, daug Bostono žymiųjų lie-

AR UŽSISAKEI 
"LIETUVIŠKOSIOS 

SKAUTUOS"
KNYGĄ?

Bendra pagalba 
dar reikalinga

Lietuvių Skautų Sąjungos lei
džiama Petro Jurgėlos knyga 
“Lietuviškoji skąutija” jau bai
giama. Bus didoka ir gausiai 
paveiksluota.

Knygoje pavaizduota lietuvi 1 
skautijos istorija, skąutybės au 
klėtinių darbai ir pąsireįškima 
tautinėje ir kultūrinėje veiklo 
je, mūsų laivyne, Lietuvos šau 
lių Sąjungoj e, kariuomenėje ii 
jų nuopelnai Lietuvai įvairiau
siose srityse.

Įamžinti tokie skaučių va= 
dovių Dominikos Kesiūnai- 
tės ir Juzės Vaičiūnienės 
darbai, kurie dar nebuvo 

spaudoje minėti.

Išvardinti išvežtieji į Sibirž 
ir į Vokietijos koncentracijos 
stovyklas; aprašyti darbai po
grindžio veikloje, 1941 m. su- 
kiiime ir jo organįzavimęr gin
kluotose lietuvių pajėgose, kul
tūrinėse ir moksle įstaigose, po
grindžio skautų organizacijose, 
partizanų kovose. Išvardinti nu-r 
kankinti, pakarti ir sušaudyti 
kovotojai dėl Lietuvos laisvės, 
žuvę partizanų vadai. Pavaižį- 
duoti herojiški skaučių ir skau
tų žygiai. Keletas vyriausių par
tizanų vadų buvo skautai.

Tai visa yra kilnūs ir realūs 
idealizmo ir lietuviškojo patrip- 
tizmo 
mui.

Tai 
džio

skautų eiles. Jei vytis gyvensi 
jjįįutinj skautiška gyvenimą,1 
kiti jį seks.

1 daug progų yra rodyti į
gerk pavyzdį einant skautiškąją 
tarnybą. Nešaukiamo, nesigi- { 
r'aręo darbo sąžiningas atliki
mas visuomet suras sau gerbė-! 
jų ir pasekėjų. Jaunuolis, skau
tas ar neskaustas, visuomet su' 
naaididžiavimu seks už save vy- ’ 
respį, ypač tą, kuris su giedria 
šypsena ir linksmu veidu atliks 
savo pareigą.

Bjiti pavyzdžiu dar neužten-l 
ka tik rodyti, kaip daryti gera. 
Reikia parodyti ir kaip išveng
ti pikto, atsispirti pagundai ir 
atsisakyti savo naudos kitų la
bui.

Kiekvienas, kurio pavyzdį kas 
nęrs paseka, jaučia pasididžia
vimą savimi ir priima, kaip sa
votišką atpildą už įdėtas pastan
gas. Ir jei, iš vienas pusės, ir 
pavyzdį duodąs ir juo pasekąs, 
ir stebėtojas iš šalies džiaugiasi 
gere, girtino pavyzdžio parody
mu tai iš kitos pusės, kiekvienas, 
o ypač pavyzdžio parodytojas, 
kenčia už blogo pavyzdžio pasė
kimą. -

Skauto vyčio tikslas ir būtų, 
sąvo gyvenimu; darbais, žo
džiais ir mintimis duoti jaunes
niesiems ^pąyyzdį, kuriuo jie ga
lėtų drąsini Sekti, o skautas vy
tis — didžiuotis. Tik tada bus 
vyčio Įžodis ištęsėtas, tik tada 
vyčiavimąs.-duos mums pilnuti
nį pasitenkinimą.

v. s. V. Neverauskas,
Australija

pąvyzdžiaj įpjūsų jąuni-

vo dįaųgę su kitais kaliniais šąu-. j tuvių (ir mūsų LSB Vyriausias 
Į Skautininkas v. s. Petras Mo
lis) velionis laikinai liko Farest 
Tills kapinių krematoriume, iš 

i kur jo pelenai bus pervežti į 
i Chicagos Tautines kapines.

Kolekt.

dytas, bet išliko gyvas. 1944 m. 
pasitrankė j Vokietiją, dirbo lie
tuviškame švietimo ir labdaros 
darbe. Nuo 1949 m. persikėlė 
j Ameriką, ilgesnį laiką gyveno 
Bostone ir dirbo Tufts univer-1

—į—r—, , -

iKAUTŲ-ąy VAUAVOS MASP ’ETP LIETUVIŲ BA^NYeiPlE, 

kur buvo L^<tuyg& ocprH((fyąntėi Dži.nije — k^n. X Aleksiūnas.

bus auklėjančio pobū- 
ir idealizmą uždeganti 

knyga. .

Iš anksto užsiprenumeravu
siam knyga kainuos 10 doL, vė
liau bus brangesnė. Joje skel
biami garbės prenumeratoriai 
(aukoję 25 doL), leidėjai (au
koję 50 dol.) ir mecenatai. Dides
nė parama pagelbės knygą žy
miai nupiginti, kad ją galėtų įsi
gyti lietuvių jaunimai ne tik 
abejose Amerikose, bet ir Eu
ropoje ir Australijoje.

čekiuose ar piniginėse perlai
dose įrašyti “Lietuviškoji skau- 
tija” ir siųsti Knygos Vajaus 
Komiteto iždininkui: J. Bružas, 
2932-44 Beach Channel Dr., Far. 
Rockaway, N. Y., 11691.

APIE
PAVYZDĮ

JADNtfSKMS
Kaip išvengti pikto

žodžiai skatina — pavyzdžiai 
patraukia. Taipjau yra’... Nie
kas dar šioje žemėje neįtikino 
kito, nė vienas nepaskleidė dide
lių idėjų, neišgavo veiklos iš ki
tų. kuris pats nedarė to, ką skel
bė, kuris nerodė pavyzdžio.

Skauto vyčio pareigą sąvo pa
vyzdžiu pirmoje eilėje traukti 
kitus, ypąč jąųųęsųjųosi.us, į

ne kartą ieškota pavyzdžiu prof. Igno Končiaus knygose -ir darfauoseJ 
_______________________________________________________________________________• . ■ - ____________ _;------------------------------------- f

ĄNTĄHAS SMETONA IR JO VĘILJKM
154 psl. knyga. Kaina $3.00 , \

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ip • Antano '
Smetonos valdymo laikotarpi, negales apsieiti be 4*. *
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam^ norinčiarii *p^ziįtT/Ue’ 1 
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji’ir”Smetonos, valdymo 
Laikotarpį pazistantieji žmonės tvirtinau kąį J. Augiaiv

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertinę Antano Snaetęhps veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti .^auMeao$ev .yahm^nuSf, 

Kas negali užeiti į ‘Naujienas0,, tai p^diiias pėhių^i\52.50 'fcęklz 
arba Money Orderį, pridedant 20 cj persiuntimui^paŠ&iJ tokiu> aUresuiį

N A U J 1 o š;'s- • ■

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILtl^k/^O^

Gavę pinigus, tuojau knygą;/pasiųsime1:^:^ ’

Ilgamečio BALFO'-pirmiąiitko, ■ 
prelato J. B. KONeiAUS knyga-

A'1-SLMINIMAI Iš BAI.FQ y£IKLQ§;,
404 dideli puslapiai, daug nųųtraųkm.;
Kieti viršeliai $4.00, -minkšti -‘-M

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui; :ypač trėmtimuĖ JGėžiatf-^' 
šia dovana globėjui, sjuntusiairr Siuntinius:'! ;
tas tremties vietas. Knygą pasfųshnė a^fėsą4ūi/:jiM-!Į5Ą§į^-r = 

site čekį arba Money. Orderį tokiuądrešu':- <3’t«••••>

1739 So. Halsted Street, Chicago, IUiriois 6Ū^08

Steal me. Bum ftielį 
Throw me away 
I’m still yours.

Pm yoms forever. •" - ■
Even if Tm burned. Or,' 

lost. Or stolen.' ~~ "
If you look for ma and

you need me. ‘
And that ought tn.mqlrw 

you feel pretty secure. ",

aa 
Bonda xce 
Wbeu 
bank, 
incame

cm bė eubad

NO S
Chicago, Ill. 60608.

.s . ><?

1739 So. Halsted Street
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:| Ąątrą kartą raudonajai armi
jai į Lietuvą įžygiavus ir įvedus 
komunistinę santvarką, Elena 
Juciūtė, gimnazijos mokytoja, 
buvo areštuota.- Iškentėjo tar
dymo kančias. Buvo kalinama 
Ųįetuvoje, vėliąu išvežta į Si
birą į kalinių stovyklas. Iš ten 
Vėl tardymui parvežta į Lietu
vą, iŠ Lietuvos atgal į Sibirą 
ir po Stalino mirties amnestuo
ta sugrįžo į Lietuvą. 1966 metų 
pradžioje jai pavyko gauti lei- 
dinią išvažiuoti į Ameriką, į Bos- 

seserį, čia ji parašė 
atsiminimus, kurie išspausdin

ti'knygoje “Pėdos mirties zo
noje”.

Knygą išleisti apsiėmė Simo 
Kudirkos vardo šaulių kuopa 
Nęw *Yorkę, ąnksto-surinkta 
prenumeratorių, gaubės prenu
meratorių, įmokėjusių po 25 do
lerius Įr keletas mecenatų da
vusių po šimtinę ar net ir žy
miai daugiau. Dabar knyga par
davinėjama po 10 dolerių. 538 
puslapiaiskaitymo.
jTurime jau ir daugiau pana

šios literatūros, tačiau, kaip Ju- 
ciūtė sako, kiekvienas žmogus 
tose pąt sąlygose yra skirtingas, 
tad irjuciūtės knyga daug ko 
geru skiriasi nuo kitų Sibire var
gusių. autorių raštų. Ji matė, 
lęąip Ifetuviai, vietoje pasidavę 
tremiami į Sibirą, ėjo partiza
nauti,; Jį ąnaįįzūoją, kodėl taip 
atsitiko? Kokios okupanto su- 
darytos ' sąlygos vertė verčiau 
partizanu mirtį, negu lengvai 
pasiduoti tremiamam?

.į Sibiro kalinių gyvenimas, jų 
kančios realiai pavaizduotos, bet 
yra vertingi ir jes pasakojimai, 
kaip amnestuoti kaliniai ar trem
tiniai- grįžę į okupuotą Lietuvą 
ė)o-Hąujas.kančias, kol gavo lei
dimą; pasilikti: Lietuvoje, t. y. 
gąvo darbą ir teisę į pastogę nak
vynei. Man rodos,. kad dar nė

vienas kitas lietuvis, atvykęs į 
laisvąjį pasaulį, nėra taip vaiz- j 
dingai nupasakojęs, kaip skur
dinami lietuviai savoje tėvynėje.

Iš kur atvažiavai, 
ten ir grįžk

Iš giminių laiškų daug kas ži
no, jog iš Sibiro vergijos paleis
tiems nevisiems pavyko Lietu
voje apsigyventi. Ir Juciūtė pa
sakoja, kiek daug kartų ji girdė
jo valdžios įstaigose, ypač iš lie-, 
tuvių partiečių, “pagalbos” žo
džius : — “Iš kur atvažiavai, ten 
ir grįžk!”. ;

Ir grįžo nemažai lietuvių į' 
Sibirą, negaudami leidimo savo
je tėvynėje apsigyventi. Nega
lėdami gauti darbo ir kambario 
Juciūtė nuvažiavo į Vilnių pas 
prezidiumo pirmininką Paleckį. 
Jam pasiskundusi, jog negali 
įsiregistruoti ir negali darbo 
gauti. Klausiusi, ką daryti be 
giminių, be lėšų pragyvenimui, 
be namų ir be darbo?

• Palecžis patikrinęs jos doku
mentus ir pasakęs, jog turinti 
teisę Lietuvoje pasilikti ir gauti 
darbą. Siuntė pas švietimo mi
nistrą Pupeikį. Ten nuėjusi jo 
neradusi, nes buvęs atostogose. 
Juciūtė abejoja, ar Paleckis bū
tų nežinojęs, jog Pupeikis atos
togauja. Jo vietoje buvusi pa
likta kažin kokia Vyšniauskai
tė. Juciūtei nuėjus pas Vyšniaus
kaitę ir išpasakojus savąjį var
gą, ta piktai užrikusi:

— Eikite pas inspektorius!...
— Jau buvau, sakė, nėra vie

tų, — tai atsakiusi Juciūtė. Ta
da “draugė” Vyšniauskaitė su
rikusi :

— Jeigu nėra vietų, tai aš. ne
padirbsiu, išeikit, — taip surik
dama griebusi skėtį, lyg norė
dama mušti įkyrią klientę.

Juciūtę paduoda, ir daugiau 
faktų, kai lietuvis partietis ar 
valdžios įstaigos darbininkas

Kristijono Donelaičio mokykly parengiamasis skyrius su mokytoja Laima Plačaite. š. m. kovo mėn. 8 dieną mo
kyklos švęs savo 15 maty gyvavimo sukaktį.

Nuotrauka V. Noreikos

kaip mail pirštai veikia, atliko

‘ 
- B 

; f
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sargai 
už kai

ru-

Losminint 
žumaffštas

ROCKFORDO NAUJIENOS
Iškilmingai paminėta Vasario Šešioliktoji

A. L. Tarybos Rockfordo sky
riaus pirmininkas Petras šernas 
ir organizacijų atstovai rūpes
tingai pasidarbavo. Lietuvių 
tautos šventė — nepriklausomy
bės paskelbimas garbingai atžy
mėtas.

Rockford e minėjimas įvyko 
sekmadienį, vasario 23 d. Dide
lė meninė ir moralinė jėga pa
įvairino šventę. Atvyko du iš 
Chicagos autobusai, su viršum 
šimtas Vytauto Didžiojo šaulių 
rinktinė. Sustojo Lietuvių klu
be gana anksti. Juodi švarkai, 
aukso guzikai ir kiti ženklai, bal
tos pirštinės, militarinės kepu
rės. Nesimatė barzdočių, nei il
gaplaukių. Visi jauni atrodė. 
Svečiai šauliai buvo vaišinami 
pusryčiais — užkandžiai ir ka
vutė. . Daugelis pirmą; kartą 
Pvockforde ir „L. klube,., turėjo

(Į

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
_^-' 'N*uįi»«es® -g«lima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

lentyną.

: : K. K«lfal», PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. 
DiENOJANT, gražiai įrišta. 464 psl___ _____

Pf.-Kizys Gtiflius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. H tomas, 
žais vilkeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.

>'roP^VM’BlriKka, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 
nj.': RLiA,:. T ddjis. 208 psl., Įrišta — $3,00, minkštais vir- 

: keliais -—$2^00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš- 
’tais, vilkeliais ----------------------------------

-P^£-iiyK«^ry^*<dETUVA-BUDO, gražiai įrištą, 416 psl.
GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir- 

r- šęhąist—--------------- ----------------------------------------
Wonts-LlŪ&iūSr RAŠTAI, 250 psL __________________
P.;LlūdžItr»iani, ATSIMINLMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

----- - --------------------------------
Janina Narūną; TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

: — w ;psL' ................ ..................................
ML Godelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
Vj _ L._ __ .--r.............   —________

'TSriygis uzsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

kokią

$6.00
$6.00
Gra-

$5.00

$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S.' Halsted St, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100

s

t. ; GEROS DOVANOS
ŽIOS -KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE

1 SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J..Guswn — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
.Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ...................

• c Minkštais viršeliais tik _____________ .__________
Dr. A. J. Gu*s*n — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.

• < Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik --------------
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderį-

$3.00
$2.00

$2.00

buvęs žiauresnis lietuviui negu 
rusas. Ir kalėjimo 
sai buvęs švelnesni 
riuos lietuvius.

Šįmet Vasario 16 
Angelėj kalbėdamas
Vilius Bražėnas pabrėžė, jog čia 
išeivijoje skelbiama, jog lietu
vis lietuviui esąs brolis. Tai 
esąs tik mitas. Tą mitą puikiai 
Juciūtę savo knygoje sugriau
na. Tokį mitą mums perša įvai
raus plauko bendradarbiautojai, 
teisindamiesi, kodėl jie su at
vykusiais komunistais lietuviais 
svečiuojasi, juos apnakvydina, 
vežioja Ameriką aprodydami ir 
vaišina. Komunistai čia savo 
gerbėjams draugiški, bet aršūs 
prieš savo tautiečius Lietuvoje, 
kai partinį kailį saugodami lie
tuviams ne tik kad nepadeda, 
bet dar kenkia ir kaip Juciūtė 
parašė, net skėčio griebėsi lie
tuvei klijentei iš raštinės išva 
ryti.

Prieš keletą metų klausiausi
vieno jauno profesoriaus paskai- progą apžiūrėti patalpas, 
tos ar pranešimo. Neseniai jis 
buvo iš Vilniaus grįžęs. Ir kal- 

; bėjo ne paprastą dieną, bet vie- 
; nos Liet. Bendruomenės apylin

kės surengtame Vasario šešio
liktosios minėjime. Profesorius 
aiškino, jog patyręs, kad iš čia 
siunčiamų siuntinių okup. Lie
tuvoje nepageidaujama, girdi, 
tik pageidauta širdies, žodžio ir 
apsilankymo...

Jau tada korespondencijoje 
pastebėjau, jog tas profesorius, 
kaip iš jo kalbos aišku, su liau
dimi, su kolūkiečiais nesusitiko, 
o tik svečiavosi su partiečiais ir 
valdžioje esančiais lietuviais, 
tad tik ir jų žodžius, dabar sa
kyčiau, propagandą parvežė.

Eleną Juciūtė savo knygoje 
aprašo, kaip yra reikšminga ta 
parama, siuntiniais gaunama. Ji 
sugriauna mūsų tariamųjų Jau
nųjų intelektualų čia skleidžia
mą mitą, jog ten siuntinių ne
reikia. % 

Palanga, Palanga...

Taip pavadintas vienas Juciū- 
tės knygos straipsnelis. Ji daug 
kartų ten vasarojo. Paaiškina, 
kodėl dabar tiek daug žmonių 
vasarą plūsta į Palangą. O gi, 
nebėra tėviškių, nebėra tiek gi
minių, kaip nepriklausomybės 
laikais kai daugelis mažesnio už
darbio valdininkų galėdavo atos- 

I togas sveikai kaimuose pas sa
viškius praleisti.

Jau arti 12 vai. šaulių koman
duoto jas p. Išganaitis šaulius su
rikiavo į eilę po du su vėliavo-

Al VI M A A-M K2,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Juciūtė matė, kaip dabar Pa
langoje žmonės sukimštai pasto
gėse miega, kaip valgyti Verda
si lauke ant akmeninės krosne
lės, kaip milicija naktimis “vi- >
zituoja” Palangoje namus ir 
gaudo neužsiregistravusius, mo- 

! kesčio nesumokėjusius, vasaro- 
1 tojus.

E. Juciūtė-aprašo, kaip lietu
viai laikosi tikėjimo, kaip ke
liauja j atlaidus ir kaip milicija 
trugdo. Ji papasakoja, kaip nu
griauta Palangoje Tiškevičiaus 
parke Kristaus statula ir kaip 
nugriautas Kaune Stalino pa
minklas. Aiškūs vaizdai slapto
sios rankos ir kaip lietuviai sta
tėsi namukus, kaip valdžia ėmė 
juos atiminėti, kaip ėmė sodne
lius atimti ir išdalinti. Tai vis 
skurdaus ekonominio gyvenimo 
vaizdai, kuriuos okupantas at
nešė. Tai mačiusi ir išgyvenusi 
Juciūtė puikiai aprašė.

Yra knygoje skyrius, paaiš
kinąs, kaip okupantas saugoja 
Lieu vos pajūrį, kokie užsienie
čiai Palangoje vasaroja, kaip at
rodo Kudirkos Naumiestis, kaip 
gydomi dantys, kaip statyta ir 
konfiskuota Klaipėdoje bažny
čia, kaip Žemaičių Kalvarija pa
vadinta Varduva, kaip vargsta 
studentai, kaip plinta mados, 
kaip slaptai siuvėjai siuva, kaip 
slaptai plaukų šukuotojos ver
čiasi ir kt.

Visos knygos turinio čia ne
įmanoma atpasakoti. Pažymėti
nas skyrius, kuriame rašoma, 
kaip Stalino laikai grįžta ir kaip 
vargsta tie, kurie nori iš Sovie
tų S-gos išvažiuoti į laisvąjį pa
saulį.

E. Juciūtė sugebėjo ne tik fak
tus atpasakoti, bet dažnai gabiai 
daro išvadas, analizuoja, kodėl 
ten taip vienas ar kitas gyveni
mo etapas klostosi. Knyga re- 
komentuotina visiems pasiskai
tyti, o ypač aktyviems bendra
darbiavimo šalininkams, dabar
tinę Liet. Bendruomenės vado
vybę įskaitytinai.

mis: Amerikos, Lietuvos ir šau
lių, Aug. Kapačinskas uždėjo 
plokštelę. Užgrojo garsų lietu
višką maršą, pajudėjo visas šim
tas ir daugiau. Gatvėj jau laukė 
policijos skvadas, kurs vedė ke
lią pirmyn, o kitas policijos au
tomobilis lydėjo maršuotojus su 
degančiomis šviesomis. Susida
rė graži ilga eisena. Uniformuo
ti žygiuotojai nepametė takto. 
Su vėliavomis pirmi atžygiavo 
į bažnyčią. -Kaip pradėjo žygiuo
ti j bažnyčią sugaudė bažny
čios varpai. Vargonai taip pat 
traukė meliodijas. Jaunas sve
čias kun. Tamošaitis atnašavo 
šv. mišias už Lietuvos kovose žu
vusių partizanus.

Pirmutine lietuvių giesmė 
“Pulkim ant kelių” su vargonais 
skambėjo, kad net virpėjo baž
nytėlės skliautai. Pasirodė, kad 
šauliai ir šaulės apdovanoti ge
rais balsais. Sugiedota dar dvi 
'giesmės. Kun. Tamošiūnas pa
sakė iškalbingą pamokslą, pri
taikintą lietuviškai Šventei.

Baigus pamaldas, vargonai 
užtraukė Lietuva tėvynė mūsų 
ir visa bažnyčia puikiai skam
bėjo. Tas galėjo atgaivinti net 
užšalusius tėvynės meilės jaus-

mus. Sauliai su vėliavomis išėjo 
pirmi. Jų laukė tie patys poli
cijos palydovai. Numaršavo «į 
Lietuvių klubą. Turėta nepilna 
valanda atsikvėpti, nes 2 'vai: 
prasidėjo programa. AJL.Tary- 
bos skyriaus pirm. Petras Šer
nas trumpais žodžiais pasveiki
nę visus su Lietuvos švente ir 
pakvietė K. Rutkauską progra
mą vesti. Įnešę vėliavas šauliai 
sustatė scenoj. Invokaciją at
kalbėjo lietuvių parapijos “kle
bonas kun. Brady. Amerikos ir 
Lietuvos himnus sugiedojo po
nia Johnson, lietuvaitė N orei- 
kūtė. Pagrindinę kalbą pasakė 
šaulių komanduotojas Išganai
tis. Garsus balsas, aiški kalba, 
trumpa, visiems patiko. Kiek
vienas žodis paremtas faktais, 
reikia dirbti laikytis vieningai 
— Lietuva buš' laisva J * -' -

Meninė programos dalis, tai 
mūsų mielos šaulės. Jų dainos 
sužavėjo, dainų nepavydėjo. Ko j bus paskelbtos per “Naujienas” 
Rockfordo publika ir laukė: gra
žiai supinta, harmoningai per
duota. Lietuvos meliodijos gai
vino prisiminimus. Didelis ačiū 
joms! Dvi jaunos lietuvaitės — 
gitaros ir pučiamo instrumento 
duetas labai gražiai melodingai 
išėjo. Norėta daugiau. Rockfor
do lietuviškas virtuozas akordio- 
nistas Svajūnas Rutkauskas pa
grojo koncertinį kūrinį, parodė

? 4A. L. Tarybos skyrius dideliai 
dėkoja Vytautai Didžiojo 'šAulil| 
rinktinei. Mieli Šauliai atgaivi
no, sukėlė ūpą Ulockfordo lie
tuvių kolonijoje. Nė tik atvyko 
į Talką, bet ir sudėjo Lietuvoj 
vadavimui šimtą ir dešimt dol. 
auką.. AL Tarybos skyrius dė
koja. Taip pat dėkoja moterims 
už prirengimą svečiams užkalt 
džių. Sunkiai dirbą nup pat ry
to iki vakaro P. šernas, p. Bu= 
belis, p. Tjkuitis, šernų dukrelėj 
Prie baro vaišjno svečius r—. Bo
belis S. Tikuišis, J. Undraitis p. 
PoliukaitLs,. J.'Bielski^. Apkų su
rinkta daugiau už pereitus me
tus. Tikimės, kad tie aukotojai, 
kurie neatvyko į minėjimą, ne
užmirš prisiųsti savo auką. Iš 
te parengimo be aukų liks ir pel
no.; Garbės, šauliam^ kad. įnešė 
entuziazmo Rockfordui. Aukos

ir ‘^Draugą”. Viskas gražiąi 
linksmai praėjo. žvalgas

Prof. Vaclovo Biržiškos* v -

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street
- - 11 "į" --------- --------

Chicago, Illinois 60608

LIETUVOS VARDO KILME
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažąj kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minim aš 'ir Lietuvos 
vardas. ' J. .; :, t u

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos.20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Saya;studijoje jis nurodė kiek*. ao 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintų 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti-viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu: * - 1

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, HL M608 G’
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SAVINGS CERTIFICATESNEW RATES ON

S
$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM: 

$SJ)O0M OR MORI 

4 YEAR MATURITY

TaupzKiw
pas mus

1 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.— WEDNESDAY, MARCH S, 1975

f.B-
-

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus; Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
5o. Halsted St Chicago, HL 60608

NA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS. , 

įsteigta 1923 metalą. TeL 421-3070

įstaigos pietuose kiemu automobiliams pastatyti.
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1975. II. 28 d., Chicago] e, 
ALTo patalpose, buvo sušauk
ta mūsų spaudos atstovų kon
ferencija su Pabaltiečių dele
gacijos pas JAV prezidentą pir
mininku Dr. K. Bobeliu ir na
riais Dr. K. Šidlausku ir T. Blins 
truhu.

I. — Pagrindinį pranešimą 
padarė tos delegacijos pirm, 
mūsų ALTo pirmininkas Dr. 
K~. Bobelis.

Jis papasakojo, kaip ilgai ir

kiek pastangų dėjo ALTas, siek
damas gauti tą ALTo vieno ar 
su Pabaltiečių atstovais priė
mimą. Tuo rūpintasi nuo 1970 
metų, padedant eilei JAV vei
kėjų, politikų, senatorių, ypač 
kongresmanui Derwinski.

Prezidentas priėmė Pabaltie
čių delegaciją iš 9 asmenų (po 
3 nuo kiekvienos tautos), 1975. 
II. 27 dieną apie 11:30 vaL De
legacijai vadovavo Dr. K. Bo
belis, jos pirm.

Jis, pirmiausia, įteikė prezi-

memorar. * n; kiek ji liečia mažųjų tautų gy
nimą-,

6) pareikšta prezidentui pa
dėka už jo pastangas išvesti 
Ameriką iš ekonominės krizės.

Dr. K. Bobelis savo žodyje,

Amerikos lie- 
Amerikos vai-į

$26.00
$14.00

trims mėnesiams
vienam mėnesiui

Kanadoje:
metams ______
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams ______
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė. 1739 So. Halsted St. Chicago 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sakmadienins nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro Šeštadieniais — iki 12 vai.

Priremkime petį prie Annunzio darbo
Amerikos kongreso atstovas Frank Annunzio yra 

nuoširdus ir geras pavergtos lietuvių tautos draugas. 
Jau ne vieną kartą jis yra padaręs svarbius pareiškimus 
Lietuvos reikalu pačiame kongrese ir Valstybės Departa
mente. Savo reikalavimus atstovas Annunzio remia tarp
tautine teise ir Amerikos užsienio politikos pagrindiniais 
principais.

čikagiečių kongresan išrinktas atstovas Annunzio 
yra susipažinęs su lietuvių tautos nelaimėmis ir josios 
gyventojų vargais. Jis yra susipažinęs su lietuvių tautos 
praeitimi, jam pažįstamas nepriklausomybės laikotarpis, 
bet dar geriau jam yra žinomas pokarinis laikotarpis, kai 
raudonoji armija atsisakė trauktis iš Rytų Europos. Vi
sos sąjungininkų kariuomenės pasitraukė iš valstybių, 
kurios buvo priverstos užimti kovose su nacių Vokietija, 
tuo tarpu Sovietų Sąjungos karo jėgos nesitraukia iš Ry
tų Europos. Prezidentas Trumanas privertė sovietų karo 
jėgas trauktis iš Irano, patys jugoslavai privertė sovietų 
karius trauktis iš Jugoslavijos, o lenkai privertė rusų da
linius pasitraukti iš lenkų teritorijos, bet iš kitų Rytų 
Europos vietų sovietų karo jėgos nepasitraukė.

Su Lietuva, Latvija ir Estija Maskva dar blogiau pa
sielgė. Sovietų Sąjunga prisijungė šias tris Pabaltijo 
valstybes prie didelės savo valstybės ir visai nesirengia 
savo karo jėgų atšaukti iš minėtų teritorijų. Rusai su
trempė pagrindines Lietuvos gyventojų teises, primetė 
lietuviams svetimą komunistinę santvarką, valstybės prie
šakiu pastatė tuos žmones, kurie padeda okupantui iš
naudoti visus krašto gyventojus ir visai nualinti kraštą.

Atstovas Frank Annunzio labai gerai informuotas 
apie teisinę ir tikrą padėtį dabartinėje Lietuvoje, seka 
kiekvieną pakaitą tarptautinėje būklėje ir panaudoja 
kiekvieną progą priminti kongresui ir vyriausybės pa
reigūnams, kad Lietuva dar tebėra pavergta, kad reikia 
imtis priemonių pavergtoms tautoms išlaisvinti ir ' kad 
Valstybės Departamentas, besiderėdamas atomo ginklų 
kontrolės klausimais, nepadarytų klaidos pavergtų Pabal
tijo tautų sąskaiton.

Kiti kongreso ir senato atstovai planavo, kaip gra
žiau paminėti Lietuvos nepriklausomybės sukaktį JAV 
kongrese, tuo tarpu kongreso atstovas Annunzio, dviem 
savaitėm prieš minėjimą, rūpinosi Lietuvos teisine padė-

timi. šių metų vasario 5 dieną jis pasiūlė kongresui re
zoliuciją, liečiančią pagrindines pavergtos Lietuvos tei
ses. Jis kongresui priminė apie Cihcagos Lietuvių Tary
bos ruošiamą nepriklausomybės minėjimą, papasakojo 
apie sovietų karo jėgų ir policijos elgesį okupuotoje Lie
tuvoje ir 94-tajam kongresui pasiūlė priimti rezoliuciją, 
kuri sako:

Pabaltiečių priėmimas pas JAV prezidentą
1) pareikšta 

tuvių padėka
džiai, kad ji nepripažino ir ne- j . v. - ▼ • . . 1 ! iy. DUUV113 aavv
pripazįs e uvos m orpo-1 pasaįytam€ prezidentui visos 

Į Pabaltiečių delegacijos vardu, 
’ suglaustai pakartojo tas min- 
1 tis, kurios buvo išdėstytos jam 
ALTo raštu, tik šiek tiek jas 

. pritaikant visų Pabaltiečių rei
kalui.

Prezidentas į tą kalbą atsa
kė labai nuoširdžiu šiltu žodžiu, 
pareikšdamas, kad jam šių 
pavergtųjų tautų visa padėtis 
ir reikalas yra žinomi, kad jis 
darysiąs visa, kas tik bus gali
ma kad šios tautos niekada ne
būtų pripažintos Sovietų teri
torijos dalimi, kad jos atgautų 
savo visišką laisvę.

šie prezidento žodžiai buvo 
pasakyti tokiu tvirtumu ir nuo
širdumu, kad visiems delega
cijos nariams padarė labai di
delį įspūdį .

' (Bus daugiau)

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS
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— Ak, jūs mielos, mielos mūsų lietu

viškos močiutės. Kokios jūs esate geros, 
nuoširdžios, vaišingos ir pasiaukojančios! 
Kas galėtų atvaizduoti jūsų nepaprastą 
būdą, kuris tik jums toks savas ir įprastas. 
Kas galėtų išreikšti jūsų širdies gerumą ir 
jūsų stiprybę pakelti vargus? — galvojo

Neiny pirmą kartą pamatė lietuviškąjį 
kaimą su jo paprastais namais ir gerais bei 
nuoširdžiais žmonėmis. Kaimas buvo il
gas ir didelis. Namai išrikiuoti pagal tie
siąją liniją. Jų palangėse iš gatvės pusės 
buvo daugybė gėlių. Einant gatve atrodė 
kaip ištisas gėlynas.

Pirmąją naktį, miegodama ant baltųjų 
prosenelės daugenyčių drobių, Nemy sap
navo. kad ji stovi savo lauke, kurį stiprus 
ilgaplaukis vyriškis aria senovine žagre. 
Jis priėjo artyn ir tarė jai:

— Dukra, tik iš tėvų vagos neiškrypęs 
vaikas yra tikras žmogus. Dėkui, kad ap
lankei mane.

Rytą atsikėlusi Nemy išėjo į kiemą ir 
kreipėsi į senelį.

— Tėvuk, parodyk man seną arklą.
— Kodėl ne, panelyte, kodėl ne? Tu-

1. Kad Jungtinių Amerikos Valstybių preziden
tas tęstų Amerikos politiką, nepripažįstančią Balti
jos valstybių respublikų — Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos neteisėtą Įjungimą Į Sovietų Sąjungą ir tęstų 
minėtų valstybių diplomatinių ir konsuliarinių'' at
stovų Jungtinėse Amerikos Valstybėse pripažinimą.

2. Prezidentas privalo imtis tokių žingsnių, ko
ki gali būti tinkami, per JAV atstovybę Jungtinėse 
Tautose, ištirti prievartinį Latvijos, Lietuvos ir Es
tijos Įjungimą į Sovietų Sąjungą ir kad ištirtų gali
mybes, kada sovietų karo jėgos, agentai ir kolonistai 
būtų atšaukti iš minėtų valstybių ir minėtų respub
likų ištremti gyventojai galėtų laisvai grįžti Į savo 
kraštus, ir kad plebiscitai ir rinkimai Jungtinių Tautų 
priežiūroje, būtų pravesti, kad minėtų kraštų gyven
tojai galėtų laisvai pasirinkti valdymosi formas.
Kongreso atstovas naujai susirinkus kongresui pasi

skubino pasiūlyti minėtą rezoliuciją. Josios numeris 
94-tame kongrese yra H 22. šia proga jis paprašė balso 
ir pasakė gana svarbią kalbą. Jis- patarė kongreso atsto
vams neužmiršti lietuvių tautos ilgus metus vestos lais
vės kovos ir nepriklausomybės siekimą. Nei viena JAV 
administracija nepripažino Prievartinio Lietuvos ir ki
tų Baltijos valstybių Įjungimo Į Sovietų Sąjungą, jis- pra
šė, kad ir dabartinė administracija laikytųsi tos pačios po
litikos. ; ,

Atstovas Annunzio pasiūlė kongresui priimti ir pa
pildomą rezoliuciją smerkiančią nelegalią trijų Pabaltijo 
valstybių okupaciją nuo Antrojo Pasaulinio karo pabai
gos. Niekam ne paslaptis, kad Sovietų Sąjunga stengsis 
gauti minėtų kraštų prijungimo pripažinimą artėjančio
je saugumo konferencijoje. Annunzio pabrėžė, kad JAV 
delegacija šioje konferencijoje jokiu būdu nepripažintų 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos Įjungimo Į Sovietų Sąjungą.

Amerikos lietuviai turėtų rašyti vietos kongreso ats
tovams ir senatoriams laiškus, kuriuose būtų prašoma 
remti kongreso atstovo Frank Annunzio pasiūlytoji re
zoliucija. Būtų naudinga, jeigu Amerikos- lietuviai para
šytų laiškutį ir atstovui Frank Annunzio, padėkotų už 
iškeltą Lietuvos laisvės klausimą ir paragintų tęsti pra
dėtą darbą. Neišlaisvinus Lietuvos, taikos nebus pasau
lyje.

ravimo į Sovietų Sąjungą, lai
ko Lietuvą teisiškai egzistuo
jančia valstybe;

2) padėkota prezidentui For
dui už jo intervenciją, veikiant 
Sovietus, kad jie išleistų Kudir-J 
kų šeimą į JAV, paleidžiant S. 
Kudirką iš kalėjimo;

3) prašytas prezidentas dėti 
pastangų, kad Europos sau
gumo konferencijoje nebūtų 
dabartinės valstybių sienos pri
pažintos pastoviomis, kad JAV 
saugotų Pabaltijo valstybes;

4) irgi padėkota prezidentui 
už JAV suteikimą Liberty pro
gramai (lietuvių kalba) lėšų 
(ši programa mūsų kalba jau 
dabar vykdoma, o Muenchene 
tuojau bus vykdoma kasdien);

5) pasižadėta remti prezi
dento užsienio politiką, ypač'

Union Pier, apylinkių ir 
Beverly Shore lietuvių valdy
bos vasario 16 d. dr. Valantie- 
jaus rezidencijoj, New Buffa
lo, Mich., surengė Vasario 16 d. 
minėjimą. Be minėtų apylin
kių, iškilmėse atsilankė lietu
vių i§ Michianos ir kitų vieto
vių.

Vasario 16 d. šventės minė
jimas prasidėjo Beverly Sho
res katalikų bažnyčioje pamal
domis. Prie tautiniais raštais, 
Lietuvos ir Amerikos vėliavo
mis papuošto altoriau^, šv. Mi
šias atnašavo ir pamokslą pa
sakė kun. Vaišnys: Po iškil
mingų pamaldų visi iš bažny
čios vyko pas dr. Valantiejų, 
kur įvyko numatytas tos die
nos minėjimas.

Dr. Valantiejaus pastato 
fronte gražų ir didingą vaizdą 
sudarė iškeltos ir plevėsuojan
čios Lietuvos ir Amerikos še
šios vėliavos. Įeinantiem. . i- 
dų, Rūta ir Vilius Albrecaiai 
sege tautinius ženklelius.

Union Pier lietuvių valdy
bos pirmininkas J. Girdžiūnas, 
prądėdamas iškilmių minėji
mą, pasveikino svečius ir pa
minėjo, kad švenčiame 57-tąją 
Lietuvos Nepriklausomybės at
kūrimo sukaktį ir apgailesta
vo; kad tokią kilmingą šventę 
negalime švęsti Lietuvoje, kaip 
tikrieji to krašto šeimininkai. 
Į prezidiumą buvo pakviesti: 
kun. Vaišnys, dr. Danilevičius, 
dr. Valantiejus, Michigano kon
gresmano žmona p. Gast, (ji at
stovavo savo vyrą) ir Beverly

Shores klubo pirmininkas p.

Pirmąją kėdžių eilę dabino 
tautiškais rūbais pasipuošu
sios ponios. Maldą sukalbėjo 
kun. Vaišnys, po maldos, akom
panuojant Viliui Albrechtui 
sugiedoti Lietuvos ir Ameri
kos himnai. Dvi Beverly Sho
res mokinės perskaitė Lietuvos 
Nepriklausomybės- paskelbimo 
aktą, žodį tarė ir paprašė vi
sus atsistojimu pagerbti žuvu
sius už Lietuvos laisvę savano
rius, buvęs Lietuvos kariuome
nės savanoris p. Eigelis.

Visus sužavėjo dr. Danile
vičiaus sklandi, graži ir patrio
tiška paskaita. Manau nekly- 

jeigu tą paskaitą pavadin- 
klaidžiojantiems- kryžke- 

pagrindinės šių dienų gai- 
Jis savo paskaitoje primi- 
kad niekad neliks užmirš- 

broliai.

klamacijos idėja* buvo UflSbn 
Pier valdybos, o jį i&ripinta. j 
buvo dr. VaJanflejMj® pgatsrn* 
gomis.

Dt. Valantiejus taręs 
pasigėrėjo gausiu svečių atsi
lankymu; perskaitė Amerikos'* 
prezidentui G. Fordui, State 
sekretoriui, kongreso ir seM& 
to vadams paruoštą rezoliuci
ją. Minėjimo dalyviai rezuHti- 
ciją priėmė karštais plojimais. 
Joje prašoma paremti mūsų 
laisvvės troškimo žygius ir pa
dėti Lietuvai atgauti laisvu, 
Buvo perskaitytos sveifelnifficf 
telegramos, gautas iš Chika- 
ming ir New Buffalo direkto
rių. * . • ’

Vilius Albrechtas- labaL gra
žiai pianinu išpildė ihtizikos 
kūrinėlį. Beverly Shores 
kinys padeklamavo grstžlį' ei
lėraštį. L.*'

Buvo renkamos aultoef.- Arttė- 
rikos Lietuvių Tarybai sUrittir- 
-ta 307.00 doleriai;

Po iškilmingo minėjimo ma- ’ 
lonūs ir vaišingi' šeimitimliai’, ; ~ 
dr. Valantiejus' ii- jo žmdiia; - 
vaišino svečius įvairiais' šks^_ 
numynais ir kavute. ■

Dr. Valantiejus yra čiū gi- 
męs ir mokslus išėjęs, bet yra 
didelis patriotas, rttielhs lietu
vių draugas ir rėmėjas.. Nors 
ir labai užimtas savo ptofėsL 
joje, bėf niekad’ neatsisako' 
padėti bet kurTahie LietuVoS 
laisvinimo reikale. ' ' r - ' .

J. -Girdžiūnas .

PLEISKANŲ GYDYMAS -
Paprastai pleiskanos yra vos • • 

pastebimas normalūs ir riuolaŠįt 
nis galvos odos- (skalpo) išbri-

T. R. VanVDellen; tik kada-tų- 
nudulkėjimų1 padaugėja,, ypač 
juodus- drabužius dėVifib,. plėta^ 
kanos pasidaro matotfios: irr ae*-

siu, 
siu 
lėse 
rėš. 
nė,
ti Lietuvoje likusieji 
Reikia dar glaudžiau suglausti 
mūsų gretas, kurių neišsklai- 
dys iš už geležinės uždangos 
migdantieji pažadai, neišdil- 
dys jų nei gyvenimo laikas tol, 
kol Lietuva bus laisva. Po dr. 
Danilevičiaus paskaitos karš
tai plojo.

Kongresmano žmona p. Gast 
perskaitė Michigano guberna
toriaus W. G. Milliken išleistą 
ir pasirašytą Vasario 16 d. pro-- 
ga proklamaciją, kuri dalyva
vusių minėjime apie 90 asme
nų buvo karšiais plojimais 
priimta. Ponia Gast pastebėjo, 
kad ji nesupranta kas kalba
ma, bet mato nepaprastą su
sirinkusiųjų entuziazmą. Pro-

rūšiui.

Priemones Dr. Van Dallėn rė^- ’l 
komenduoja sieros turisSiliS- & 
šampūnus (shampoos), pav,'se
lenium sulfide (Selsun) peY <&i 
ar tris-, savaites,, kol simptomai 
pagerės. Esant reikalui stiprės- 
nių; vaistų; kada- plaiskanos yra 
panašios" į. žvynas,, daktaras pa
taria vartoti’ fokiuS- produktus 
kaip pragmatar (kuriame esa
ma smalos, sieros ir7 salicylo 
rūgšties) ir įtepus palikti per 
naktį, rytmetį gerai išmazgoti 
šampūnui . -

Kitas- geras produktas- esąs r’-! 
Sebulex shampoo, kurs pašali- ' 
na pleiskanas; panaikina niežtė
jimą, prilaiko orą. Šutė perdaug 
sausėjimo-' ir pašalina- aliejaus - 
perviršį galvos odoje;

9 Labiausiai įkyrūs yra są
moningi kvailiai.

riu dar vieną, patį seniausią, ir saugau 
kaip savo akį.

Nemy palietė arklo rankeną ir susi
mąstė.

Kai visi išėjo į laukus dirbti, Nemy su 
Birute, pasislėpusios ant aukšto, kad jų 
nei pro langą niekas nematytų, aptarė sa
vo reikalus.

— Birutėle, aš turiu tau nušviesti ma
no siekius. Dar pasaulyje nežinomu būdu 
Gintas mane pasiekė Amerikoje. Mes su 
juo ilgai kalbėjomės. Jis man nušvietė čio
nykštę padėtį. Nurodė kur tu gyveni. Pa
pasakojo kur jis dirba. Jo žodžiai buvo 
man tokie artimi, tokie pilni ilgesio ir mei
lės. .. Aš jį įsimylėjau. Bet po kiek laiko 
viskas nutrūko, ir jis man nesiuntė daugiau 
nei žodelio. Aš supratau, kad jis ištremtas. 
Dėl to aš atlėkiau čia, turiu vykti į Mask
vą surasti ir išgelbėti jį. Štai mano tikslas.

Po šių žodžių jos apsikabinusios liejo 
ašaras.

— Neužilgo bus sporto šventė Maskvo
je. — šluostydama ašaras tarė Birutė. — 
Vienintelis būdas ten patekti, kiek aš su
prantu, tai yra įsiterpti į vykstančių mer
gaičių ratelį. Dėl to nuvyksim pas vieną 
mano mokytoją, kuris pažįsta sporto va
dovą. ir žiūrėsim__

Kai Birulė iš savo draugės sportininkės 
parūpino liudijimą, kad Nemy turėtų ko
kį nors kelionės dokumentą, jos abi išvy
ko į Vilnių.

— Birutėle, tu man parodysi, kur Gin
tas gyveno ir mokėsi. Aš norėčiau pamaly-

ti tuos vaizdus ir pagerbti tas Lietuvos se
novės vietas, kurias jis gerbė ir mylėjo.

— Gerai, Nemy.
Pakeliui į Vilnių traukiny Nemy pirmą 

kartą susitiko su baisiomis būtybėmis. Ge
ležinkelietis su dviem stalinistais ėjo trau
kiniu ir tikrino dokumentus bei bilietus. 
Nors Nemy buvo drasį, bet pajuto slėgimą, 
pamačiusi tuo ilgomis iki žemės milinėmis, 
keistomis totoriškomis kepurėmis ir šau
tuvais su durtuvais prisistačiusius parei
gūnus.

— Viskas gal būt pateisinama, — svars
tė ji, -— bet kam kareiviai turi tikrinti ra
mių gyventojų bilietus ir dar eidami su 
šautuvais ir durtuvais. To aš nesuprantu. 
— Nemy nukrėtė šiurpas.

Padėtį gudriai ir gyvai gelbėjo Birutė. 
Paėmusi abu pažymėjimus, kol dar karei
viai nesuskubo jų paklausti, laikydama juos 
rankoje, ji aiškino rusų kalba.

— Mes esame sportininkės, vykstam' į 
Vilnių šokti, — ir parodė rankomis į viršų 
šokio mostą. Tuo būdu ji išvengė reikalo 
parodyti pažymėjimus. Visas vagono sky
rius pralinksmėjo.

— Nu, ladno — na, gerai, —■ vyresnysis 
mostelėjo ranka ir nuėjo.

Nemy atsisėdo ir sunkiai atsiduso. Bi
rutė ir toliau dar linksmai šnekučiavosi su 
keleiviais, norėdama palaikyti pagerėju
sią nuotaiką ir paslėpti savo suvaidintą 
gudrumą. Vėliau atsisėdusi prie Nemy, 
paspaudė jai ranką ir prisiglaudė prie jos; 
Nemy pamažu atsigavo. >

Traukinys netrukus įvažiavo į Vilniaus 
stotį, iš kurios abi lietuvaitės išėjo tylėda
mos. Eidamos į miestą, jos užėjo į Aušros 
Vartus.

Kaip dvi našlaitės, išmestos iš siūbuo
jančio ir šniokščiančio mirties vandenyno 
į mažutę vilties salą ir žiūrėdamos savo 
nekaltomis akimis į uždarytus Aušros Mo
tinos, Lietuvos globėjos, vartus, jos meldė 
užtarimo.

— Kiek čia daug melstasi, verkta, prašy
ta-, dejuota ir lieta ašarų! Kiek čia sudėta 
vilčių ant kelių klūpant...

— Užtarimo, Aušros Vartų ^Motina! 
Sveikatos, Motin Gailestingoji! Laisvės, 
Lietuvos globėja!

— Gelbėk mus nuo karo, bado, maro ir 
priešo baisaus! — šaukė tikintieji lietu
viai. o rusų caro žandarai, mušdami juos 
kazokiškomis nagaikomis per galvą ir per 
veidą, nesibaigiančio etapo keliu daugiau 
kaip per šimtą dvidešimt metų trėmė į to
limą Sibirą... Ir dabar tebetremia.

— Ar bus pripažinti šventaisiais Šimtai 
tūkstančių mūsų tautos kankinių, kurie 
yra nepalyginamai žiauriau nukankinti, ne- 
gu pirmieji krikščionys? Ar bus jie paskelb
ti žmoniškumo pirmūnais? Ar jų kančios 
atneš mūsų tautai laisvę? — lietuvaičių 
mintys pačios už jas kalbėjo.

Apžvelgusios Aušros Vartus, abi lietu
vaitės kilo nušlifuotais keliai ir ašaromis 
nulaistytais laiptais į koplytėlę. Paveikslas 
buvo uždengtas juodu šydu, ir jame buvo 
matyti tik liūdnos Aušros Vartų motinos
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akys. Ilgai abi žiūrėjo į. šį paveikslą.. Iš- jų. 
akių riedėjo didelės tyros ašaros ir, kaip 
sunkus atomai, krito į didėlę ašarų jūrą.

Po valandėlės-jos-suko jau-žemyn-u* kop
lytėlės,

— Klausyk, Birute, aš net bijau tau pa- r 
sakyti. Kai žiūrėjau į paveikslą ir galvo
jau, kad ir Gintas matė tas pačias- akis, tai 
man taip keista ^pasidarė; lyg kad aš bw- 
čiau mačiusi jo akis: Man buvo taip gera, 
lyg kad būčiau su juo drauge buvusi.

Birutė paėmė Nemy ranką ir tarė:
— Suprantu tave it užjaučiu visa savo 

siela, štai, Aušros Vartų gatvės 12, jis čia 
gyveno ir lankė gimnaziją.

— Vadinas, aš dabar žingsniuoju fais 
pačiais keliais, kur ir xaikščiojxyJ?

Galvos linktelėjimu Birutė pritarė jai.
Abi lietuvaitės pasinėrė į miestą, kaip 

į didelį ežerą, kur tarp daugelio pavojų la
viravo abi, kaip du baimingomis akimis 
vaikučiai. Didžiosios gatvės gale, tarp 
senų pastatų, stovi ŠV. Joto bažnyčia.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite

Jos visad rašo
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ML ANNA BALIONAS
AKiy. AUSŲ, NOSIES 
m GERKLĖS LIGOS

W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

OiflAilA - NEBRASKA
Paminėta Vasario Šešioliktosios šventė

Įspūdingai paminėta Vasario s^Įįoliktoji
VįADĄS PAUM

Vasario šešioliktosios minė
jimas Omahoj švęsta š. m. va
sario 23 d. Iš ryto 10 valandą 
buvo ta intencija laikomos pa-

L. B. Omahos apyl. pirm. A. Reš- 
kevičius ir vietoj nepriklauso
mybės paskelbimo akto, skaitė 
vienos lietuvaitės emigrantės

maldos šv. Antano parapijos baž
nyčioj. Atnašavo kun. J. Taut
kus kartu pasakydamas tai die
nai pritaikintą pamokslą, per- 

, sunktą giliu lietuvišku patriotiz- 
į mu. Prašė prisiminti maldose

DR, K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

ęiNĘKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
M49 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tot LU 5-6444 
Priima ligonius pagal susitarimą. (

Jejį neatsiliepia, skambinti 374-8012 visus mirusius nepriklausomy
bės akto signatarus — Vliko mi
rusius pirmininkus bei visus ki
tus buvusius tautos veikėjus. 
Bažnyčioj pamaldose skautai da

lyvavo uniformuoti. Vėliau po 
I pietų 3 vai. parapijos salėje vy
ko pats minėjimas — kurį pra
vedė A. Cigleris.

Pirmiausia skautai organizuo
tai įnešė vėliavas. Amerikos 
himną sugiedojo P. Kristina 
Kartanienė. Invokaciją atliko 
parapijos klebonas kun. P. žar- 

Pirmedien^ ir kZt^>t?d. 1—7 vaL, kauskas (kuris Pirm* kart3 Pa’ 
š- sirodė lietuvių tarpe vasario 16 

__'d. šventėje). Įžanginį žodį tarė
NL PAUL V. DARG1S | 
GYDYTOJAS IR*-CHIRURGAS 

WHt8hMtor Community klinikos 
t ,$g4*c.mos direktorius,

1938 S. Minhęim .Rd,, Westchester, 11L 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

1U‘r CHIRURGIJA 
< !’ Telef. 695-0533

Fox Velky Medical Center 
-< 860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7lst STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

ir šeštai tiktai susitarus.
T

TaL 562-2727 arba 562-2728.
MUZIKA

IŠ EUROPOS

DR. W. EiSIN - E1SINAS 
AKUŠERIJA1 IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

=

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — F R 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

- •

DfcJ K. A. V. JUČAS
'Į'ėL: 763-3310 ir 489-4441

ODOS’ LIGOS — CHIRURGIJA 
!'v (j f i s A S’ 
‘2403 W.: NORTH AVE.

(Prįe' Western. Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Ofiso W HEP4-J818"
Ręzidencijos: PR 6-9801

DR., J^ MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^yiDĄŲS UGŲ.SPEC, 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais/ antradie- 
nia&J‘ ketvirtadieniais ir^ penkta- 
dieniaįs nuo 3 iki- 7 vaL popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

r (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

i ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
j 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR.- FRANK PLECKAS
< - OPTOMETRISTAS
-KALBA LIETUVIŠKAI 

26iąlw. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina, akis. Pritaiko akinius ir 

w ’•''contact lenses’*.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SElBUTiS
■INKŠTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656WEST 63rd STREET

VaLr antrai nuo 1—4 po pietų.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

S*ndr> praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.:'pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt M ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVI N G
Leidimai — Pilna apdrauda 

žema kaina
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

20-

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

i el.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA.
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

Dėl

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

2850 W«st 63rd St., Chicioo, III. 60629 
Tėlef.: Prospect 6-5084

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPĘDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

V. Tumasonis, M. D., S. C
:<C R G A S " '

2454'WEST 71st STREET
Ofiso HEmlock 4-2123
Rez id. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

f PLEASE! Į
Only csr, j 
PREVENT 

FOREST FIRESį

patriotinį laišką, rašytą draugei 
bolševikų okupuoton Lietuvon, 
žinoma išsiųsti jo dabartiniu 
laiku yra negalima.

Toliau sekė svečių pristaty
mas — pirmuoju miesto meras 
Edward Zorinsky, kurs tarė svei
kinimo žodį šventės progą pa
brėždamas, kad lietuviai jo mies
te yra pavyzdingiausi jo pilie
čiai, jų tarpe mažiausiai vyks
ta nusikaltimų negu tarpe kitų 
tautybių žmonių. Baigus kal
bėti, jam buvo įteikta knyga 

, “The Violations of Human 
Rights in Soviet Occupied Lithu
ania. A Report for 1574. Mero 
žmonai įteikta dovanų dvi tau
tinės juostos. Sekantis sveiki
no Nepraskos valstijos Senato
rius Eugene Mąhoney; jis pa
skutiniuoju laiku dažnas lietu
vių paminėjimuose lankytojas 
daugiau kreipėsi į jaunimą “iš
likti gerais lietuviais kaip ir jū
sų tėvai”. Nieks nežino kuomet, 
bet Lietuva laisvę yisvien at
gaus, pasakė senatorius. Toliau 
buvo perskaitytos gautos svei
kinimo telegramos nuo Netrau
kęs gubernatoriaus I. I. Exon, 
nuo senatorių Roman L. Hrus- 
kos ir Carl T- Cųrtis. Paskuti
niuoju sveikino latvių atstovas.

Pagrindinę šventės kalbą at
liko PLB pirmininkas B. Nainys. 
Pradėjo kalbėti labai tinkama 
tema Vasario šešioliktosios šven
tės prasme, bet neišlaikė ir greit 
nuvažiavo Į politinę kalbą kitus 
žeminant, o savo grupę giriant, 
ką ji esą būtų atlikusi, jeigu 
visą praeitą laiką jie būtų ga
vę “veikti”. Pabrėžė, kad dabar
tinė veiksnių veikla esanti skru
pulinga, šiurpulinga net sukre
čianti.. (tik nepasakė ką taip 
“šiurpulingai” sukrečia, man at
rodo. kad mažą grupę frontinin
kų. Pasakojo nuo 1911 m. iki 1974 
imtinai buvę suaukota veiks
niams apie vienas ir ketvirtis 
milijono dolerių ir pridūrė, kad 
“nuveikta beveik nieko”. Esą 
jei jie būtų vadovavę ir tuos pi
nigus gavę, tai būtų anglų kal
boj prirašę knygų apie 1941 me
tų tautos -sukilimą, masinius iš
vežimus bei trėmimus Sibiran ir 
1.1., viso apie 30 tomų ir tie to
mai būtų buvę paskleisti po vi
so pasaulio bibliotekas ir moks
lo institucijas. Būtų suorgani
zavę stiprius šokių bei dainų an
samblius ir suorganizavę kilno
jamas dailės parodas ir pasiun
tę tą visa po platųjį pasaulį gar
sinti Lietuvos vardą. Bet to mi
lijono nebuvę jų galioj ir jų 
rankose, todėl jie ir nieko at
likti negalėję. Pasakė, kad jau
nimo suvažiavimas pirmą kartą 
buvo suorganizuotas 20-čiai me
tų praslinkus. Tą visa neatli
kus esą padaryta tautos vado
vavime didelė “tragedija”, ypač, 
kad pasaulis nepamatė tų 30 to-, 
mų (jeigu tie “mokslo veikalai” 
būtų buvę tokios pačios vertės 
kaip mokyklų vadovėlis “Name
liai tėvų brangūs”, tai labai ge
rai, kad daugiau panašių jiems 
neteko išleisti). Toliau Nainys 
pabėrė visą saują sugestijų, kad 
reikią naujų posūkių politinėj 
veikloj, prisitaikant prie laiko 
aplinkybių. Vienas chąraktin- 
giausių jo išsireiškimų, kad da
bartiniai bendruomenės vadovai 
(manau daugumoj frontininkai) 
esą “geriau pasiruošę” visapu
siškai veikiai nei dabartiniai 
veiksniu vadovai.

Tikrai, kad dar Lietuvoj kai
mo moterėlės būtų pasakę — 
poneli nukalbėjai ne visai pro= 
tingai”.

Toliau buvo perskaityta rezo
liucija — priimta vienbalsiai, ku
ri bus pasiųsta JAV prezidentui, 
Lietuvos atstovui, visiems mū
sų konsulams bei Eitai.

Po trumpos pertraukos pra
sidėjo meninė dalis. Pirmiausia 
jaunesniųjų šokėjų grupė pašo
ko tris šokius: Vėdarą, Lenciū- Į 
gelį ir Kalvelį. Mokytojų G. Rėš- . 
kevičienės ir L. Antanelienės

i

Detroito Lietuvių Orgaųiąa- 
cijų Ceątrąs, kaip ir kiekvie
nais niętają, suruošė Vasario 
šešioliktosios ęūpėjiinų- Daly
vavo kelių kartų lietuviai, gau
siai jaunimo, šventos mišios 
buvo atnašaujamos šv. Anta
no, Dievo Apvaizdos ir šv. Pet
ro parapijų bažnyčiose. Orga
nizacijų atstovai dalyvavo, sų 
vėliavomis.

Iškilmingas minėjimas ■= 
kultūriniame centre, Sautfil-: 
de, Michigan. - Pirmininkas, 
jaunas advokąĮas Rimas Sakis, 
glaudžiame įr prąsmingame 
įžanginiame žodyje pabrėžė; 
“Amerikoje popųĮįąruą kartų 
skirtumas neguli vyrauti mū
sų šeimoje, nes mes, lietuviui, 
pradedant kūdikių įr baigiąnt 
žilagalviu seneliu, privalome 
būti vieningi ir sugyvenami. 
Dėl to būsime tvirti, o kitatau
čiai daugiau respektuos mus”.

Vėliavų įnešimui vadovavo 
“Švyturio” jūros kuopos veik
lieji šauliai. Pasigesta skau
čių Gabijos ir Baltijos sjkąutų 
tuntų vėįiavų. Turiningą invo
kaciją sukalbėjo kun. Viktoras 
Kriščiūnevičius, Dievo Apvaiz
dos parapijos klebonas. Ati-

gerai paruoštą grupė išpildė im
ponuojančiai. ĘiĮėrąštį “už gim
tinę” deklamavę Marius Brown. 
Solo dainavo P. Kristina Kar-tą^ 
nienė, išpildydama dyį dainas: 
“Mano gimtinė’^ žodžiai Mairo
nio, muzika A. Kąčąnaųsko., 
taip pat dainą “Rugiagėlės”! 
žodž. B. Buivydąitės, muziką S, 
Sodeikos. Mes galime didžiuo
tis,'kad ir Omahoj atsiranda nau
jų solisčių, geros sėkmės P. KrisT 
tinai ateityje dainos mene! Jai 
akompanavo Miss Yvonne John
son. šokėjams akordeonu grojo 
Kastis Stonys. Sekantis scenoj 
pasirodė mūsų mišrusis choras 
“Rambynas”. - Išvaizda labai įs? 
pudingą, Chloro sudėtis viąo 29 
asmenys. Moterys visos tauti
niais rūbais, vado.vas-dirigentas 
B. Jonušas. Sudainavo viso 5 
dainas: Kur-girią Raliuoja, žodž. 
Vanagaičio! korpp, J. Gudąvii 
vįčiaus; šešųpėlę.'mielą, žodž, P. 
Orentaitės, konąp. P. Ambraso ; 
Tėviškės medžiai, žodž, K. Brą- 
dūno, komp. J. štąrkos ir J. Zda- 
niąus; Vilnius, žodž. MąįroRio, 
komp, Vįkt. YiJtęnįo, ir Ramor 
venai žengią, žodž, Motiekaitie
nės, muzika B. Jop,ųšo. PąbaL 
gai kartu sų publiką buvo su
giedotas. Tautos' hijęinąą. Cho
ras stipriai ųžsįrekom.ęndąjvo. 
Tikiu, kad jų ruošiamas gegužės 
4 d. koncertas visapusiškai pasi
seks.

Pabaigoj LB apyl. p-kas A. 
Reškevičius visiems svečiams 
bei programos dalyviams padė
kojo. Toliau sekė pasivaišini- 
mas kavute ir pyragaičiais. Tau
tos vadavimui suaukota 447 dol.

Pastaba: Apie meno parodėlę 
teks vėliau parašyti atskirai.

Suvalkietis

tjnkamai buvo pagerbti žuvu
sieji dėl Lietjcwtt Igiroės ir sa
vanoriai Spalvin
gai buvo perakąįtyti ątsišauki-

Yęąelkąitė — Mi- 
ebigąnn gubernatoriaus, Vilija 
Baukytė Detroito miesto bur
mistro, Stefa Brizgytė — Saut- 
fįeldo burmistro b’ inž. Linas 
Mikų|ionis —r Michigano Sena
tą

Plačiai įinomo jaunosios kar- 
įos veikėja įr visuomenininko, 
mokslininko ir atkaklaus ko
votojo dėl Įdetuvos laisvės, dr. 
prof. Jono Genio paskaita bu
vo prasmingą įr giliai turinin
ga. Pjelegeųįas vaizdžiai ir 
nųodųgnįąj sų dideliu pergy
venimu pabrėžė; Vieningume 
glųęli mūsų jėga įr laimėjimas. 
Mažą esame tuntą- Dėl to bū
kime gyvybingi ir veiklūs. Dar 
bų daugybė. Venkime tuos pa
čius darbus dirbti keliese, ar 
kelįos institucijos. Nepaneiki
me darhų mūsų senųjų orga
nizacijų ir nenaikinkime jų, 
kaip SLA, ĄLTo įr kitų, ku
rios mūsų tautos gyvybės išlai
kyme sukrovė didelius krai
čius. Mūsų pareiga pagelbėti 
ir dirbti kartų, JAV kongreso 
narys Marvin Ęsch didžiai res
pektavo lietuvius dėl jų sva
raus įnašo Amerikos gyveni
mą n.

Meninė dalis: “ATakarų Gar
sų Oktetas”, vadovaujamas ir 
akompanuojamas Rimo Kas
pučio. Taura Zarankaitė labai 
gražiai su dideliu įsigyvenimu 
padeklamavo Brnd. Brązdžio- 
pio “Lietuvos Vardas”, Tauti
nių šokių grupė, vadovaujama 
prįtyrųgjos ir gabios vadovės 
Galinos Gobięnės4 grojant Ri
mui Kaspučiui, pašok.0 įspū
dingai tris šokius. Minėjimas 
baigtas Tautos Hįinnų,

Minėjimą ir meninę dalį nuo
sekliai ir labai gražiai prave-' 
dė jaunas inž. Amerikos kariuo
menės atsargos leitenantas Sau
lius Kaunelis. Džiugu, kad 
Jaunieji, atėję lietuviškon veik 
lon natūraliu keliu, nepaprastai 
uoliai dirba ir kovoja dėl Lie
tuvos laisvės ir nepriklauso
mybės.

"NAUJIENOJ' '{“EKVIENO 
L ’ E T U V I Q 

DRAUGAS IR BIČIULIS

JOSEPH P. TUMĖNAS
Mire 1975 na. kovo nten. 3 dieną, sulaukęs 87 melų amžiaus. Gi

męs Lietuvoję^ Dusetų parapijoj, Zarasų apskr.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Veropika, sūnus Frank Tumėnas, jnąrtį 

Marion, 2 dukterys — Mary Smith, žentas James, ir Ellen Luken, 8 
anūkai —r Janice, Cajol, Genevięyę, Anne, Sųsąn, Judith, Bonnie ir 
Richard bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Rhenberg koplyčioje, 110 No. La Grange, prie 
Manheim ir La Grange Rd., La Grange, Ill.

Ketvirta dieni, kove 6 dien^ 10c00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios i Lietuvių Tautines kapines.

B* * a Ž * - > V ? f ,
Vki a. a. Jofeeph K Tnmėėo giminės, dęaugąi ir pažist^Įni nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa* 
tarnavimą ir ateisveil^mrąą.

Nuliūdę lięką:
Žmona, sūnus, dukterys, giminės.

Laidotuvių Direktorius Povilas J. Ridikai TeL Y A 7-1911.
-r-.:

-4-: v- <

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

vJtzus paėmė duoną, laimino laužė ir davė mokiniams, saky
damas: Imkite įr valgykite, tai yra mano kūnas".

Mato 26:26.

Kaip duona buvo maistas, taip yra ir Jėzaus mokslas. Kas nori gy
ventų turi priimti Kristaus aukos nuopelnus. Jis mirė, kad mes galėtu
mėm gyvenu. Niekas negalės gauti amžinojo gyvenimo, jei nenorės val
gyti šitos dangiškos Duonos. Taip yra su esamojo laiko tikėtojais, ir taip 
bus būsimoje gadynėje. Visi turės tikėti ir pripažinti, kad gyvenimas gau
namas tiktai Viešpaties Jėzaus pasiaukojimo nuopelnais.

• • •

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, |ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS LR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.. GRovehill 6-2345-6

A. 1416 So. 50th Ave., Cicero į
Telef.: TOwnhaU 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTŽ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

UJ.— I ....... i... 1 .... i ..JR1 .J.I ■ JI JULIJI >■» .l_.ll »- ĮMUl L J1I U .L JĮJĮ JĮ IX . L .Į.HĮ.JJL . . -i-  ■.«

GAIDAS -■ DAIM1D
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YAi-ds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: L Af ay eite 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

W - .1 - a..' ■ ----------- ■ ■■

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVU 
MAS UiENĄ 
iR NAKTĮ.

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE, Phone: LAfayelte 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITL’ANICA AVE. TeL: YArds M13K-113s>

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone; YArds 7-1911
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Pardavimui

UŽTEKS VISOMS

INCOME TAX

LAIKAS GERĖJA

pinigams
BIRŽIEČIAI REMIA

=

Barbara Smolelis iš Mar-

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

DRAUGAS IR BIČIULI

185 North Wabath Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

PERSONAL 
Asmeny Ieško

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

galėtų su gerais patarimais ir or
ganizacijos ar net etninės gru 
pės prisidėti.

Juozas Fabijonas. 7300 So 
Chicago. Ill. 60629.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St. 
Chicago, Ill. 60608

Call: Frank Zapolis 
32087z W. 95th St. 

GA 4-8654

uzgavcmu 
n. vasario

ADRESAS

Tel. 263-5826 
| (įstaigos) ir 

677-8489
(buto)

NAUJIENOS' KIEKVIENO

ELENA BRE1VYTE iš Lietuvos prašo 
atsiliepti: Antaną Stuką ir jo žmoną 
Mariją, vėliau ištekėjusią už Stasio 
Armano, kurie turėjo taverną Canal- 
port gatvėje ir Petrą želvi iš Berwyno. 
Rašyti 
Mozart Ave

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublic 7-1941

SVARBUS PATAISYMAS
(LIEČIA MARQUETTE PARKO APYLINKĘ)

2.50. Užsieniu©-

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS J

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, IIL 60632 Tel. YA 7-59M

tuos mo

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50

JEI “NAUJIENAS” TU
SKAITYSI, TAI IR KITAM

PASAKYSI. KAD JOS RAŠO
TIKRĄ TIESĄ

ŠVIESĄ.

Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago Hl. 60609. Tel VI 7-3447

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, IIL 60608, 

įvairią prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

— Biržiečių Klubas paskyrė 
Naujienų paramai 10 dol. ir juos 
atsiuntė klubo pirm. dr. Juozas 
Briedis kartu su gerais linkėji
mais. Naujienų vadovybė nuo
širdžiai dėkoja valdybai ir vi
siems to klubo nariams.

— Poetas Leonas Lėtas skai
tys savo kūrybą Pelkių žiburė
lio literatūrinėje valandėlėje 
per Margučio radiją šį ketvirta
dieni. kovo 6 d., 5—6 vai. vak.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

LB Marquette Parko Apylinkės Valdyba 
Čikaga, 1975. 2. 26.

PATARIA PRIEMIESČIAMS 
PLANUOTI SUSISIEKIMĄ.

Naujosios Chicagos ir šešių 
apskričių susisiekimo adminis
tracijos RTA naujasis adminis
tratorius Milton Pikarsky pa
siūlė priemiesčių valdininkams 
patiems savo tarpe aptarti, ko
kio (geresnio) tranzito jie pa
geidautų. Tuomet RTA (Regio
nai Transportation Administra
tion) galėtų palyginti priemies
čių gyventojų pageidavimus ly
ginti su turimais ar numatomais 
gauti pinigais ir žiūrėti ar bus 
galima išsiversti be gazolino ap- 
dėjimo mokesčiais.

6-1998. Atdara 9—6; pirm 
ir ketv. 12—8. Sekm. ir tree 
uždarvta. (Pr).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

gausite ką atgal ar ne, bet jei ne, 
tai visvien siųskite užpildę tas 
formas, nes gal kitais metais 
bus dar palankesnės sąlygos 
mokėtojui, tai tegul Jūsų ad
resas būna departamentui ži
nomas. Smulkesniu informa- e
cijų teiraukitės pas VISTA ben
dradarbius. V. .4. Rčk.

DĖMESIO 
—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai S60 pusmečiui autamobilio 

Liability spdraudlmas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775

PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

— Elektros inž. Emilis Gren- 
da iš Phoenix, Ariz., kartu su 
šeima išvyko 2 Jmetams Į Ira
ną. Jis yra 3-čios kartos sąmo
ningas lietuvis. Tėvai gyvena 
Phoenix mieste.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
' bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

$30.00, pusei metu — $16.00, 
Kitose JAV vietose metams 

vienam mėn

Ukrainoje pas vieną merginą 
atvažiavo piršliai iš tolimos apy
linkės. To vaikino niekada ne
buvo matę nei merginos tėvai, 
nei ji pati.

Pasikvietė piršliai merginą ir 
klausia;

— Olena, ar eisi už mūsų Ste- 
pano? Susigėdo mergina ir sa-

— Agutė Galinauskienė ir dar 
dvi jos draugės lengva mašina 
išvyko į saulėtą Floridą. Miami 
Beach kurortą praleisti keletą 
savaičių atostogų, pasimaudyti 
Atlanto vandenyse ir pasinau
doti saulės spinduliais. Flori
doje jas pasitiko Bronė Pakš
tienė ir kitos draugės.

Biržiečiai klubas yra nepoli
tinė organizacija, jungianti se
nus ir jaunus lietuvius, kilu
sius iš to labiausiai šiaurėje 
esančio Lietuvos kampelio — 
Biržų apskrities, šiuo metu yra 
nusistatyta savo veikimą la
biau suaktyvinti, rasti daugiau 
progų panašiems subuvimams 
ir atsiradus pajamų, remti lie
tuvišką spaudą bei realų ir be- 
partinį lietuvišką patriotinį 
veikimą. Tos minties vedami, 
biržiečiai ir šiais metais jau pa 
rėmė “Lietuviai Televizijoje” 
ir “Margutį” paskirdami po 25 
ddlerius, Juozas Briedis

IRENA SM1ELIAUSKIENĖ
paruošė ir vadovauja Kr. Donelaičio aukštesniosios mo
kyklos tautiniu šokiu grupėms, kurios išpildys tautinius 
ir apeiginius šokius kovo 8 d. "Rugiapiūtės pabaigtuvių" 

muzikinio veikalo pastatyme.

— Poetas Antanas Gustaitis 
iš Bostono dalyvaus Ohio Lie
tuvių Gydytojų D-jos taip pat 
Inžinierių ir Architektu Cleve- 
lando skyriaus ruošiamo ban
keto programoje balandžio 5 d. 
Lietuviu namuose. Pelnas ski
riamas lituanistikos mokyk
loms.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

BUTU NUOMAVIMAS. ŽVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S DEAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

•TEL. — 254-5554

Federaliniu ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE 

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436 7878

populiariai vadi 
Circuit Breaker”, įgy 

Pagal tą progra- 
Illinois invalidai ir vyrės- 
amžiaus gyventojai atgau- 
dalį sumokėtų nekilnoja 
turto ar nuomos mokesčiu

— Daytono Lietuvių Kultū
ros klubas išnuomavo prie Ohio 
greitkelio IS-75 didelę reklamos 
lentą, joje nupaišė susimąsčiu
sia Laisvės statula ir didelėmis 
raidėmis išrašė: “Remember 
enslaved Lithuania. No man is 
free, as long as one is not”....

tie. kurių pajamos, įskaitant 
ir senatvės pensiją, neviršija 
■<10,(KH>. — per 1974 metus, 
1974 metais gyveno Illinois vals
tijoje ir čia sumokėjo 
kesėnis ar nuomų.

Terminas lig kada 
tas formas užpildyti

— Pasaulio Antikomunistinės 
Lygos (WACL) 8-ji metinė kon
ferencija bus balandžio 23—25 
d. Sao Paulo, Brazilijoj, šūkiu 
— Detente No, Freedom Yes! 
Numatyti kalbėtojai: Kard. Min- 
dszenty, kard. Slipij, ministeris 
dr. Armando Falcao, Simas Ku
dirka ir dr. Han Li YVu. Dr. 
Juozas Kaškelis iš Kanados yra 
dalyvavęs daugumoje tu kon
ferencijų. Pereitais metais Lie
tuvą ir lietuvius sėkmingai ats
tovavo Alto pirm. dr. Kazys Bo
belis. Balandžio 21—22 d. ten 
pat bus Pasaulio Jaunimo Anti
komunistinės Lygos 6-oji kon
ferencija. Jose lietuvių jaunimo 
atstovai iki šiol nėra dalyvavę. 
Abejų organizacijų konferenci
jose Amerikos jaunimą atsto
vaudavo Young Americans for 
Freedom.

♦ Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau
to] us visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

savo broli Bali Kesylį Buenos 
Aires mieste taip pat kitus gi
mines, gyvenančius Argentino
je. Su jais praleido 8 savaites, 
daugumoje brolio vasarvietėse.

LIETUVIŠKĄ
Biržiečiu klubo 

blynų vakarienė š. 
mėn. 7 dieną praėjo malonio
je draugiškumo atmosferoje. 
Gausus būrvs biržiečiu ir svečiu 
— buvę ūkininkai, tarnauto
jai bei įvairių profesijų žmo
nes — turėjo puikią progą iš
sikalbėti ir kartu pergyventi 
senus malonius laikus, praleis
tus laisvoje tėvynėje. Pasivai
šinta, padainuota ir pašokta.

Skanūs Užgavėnių blynai ir 
kitos vaišės buvo paruoštos šei 
mininkės Elenoros Lukienės, 
padedant Marijai Simėnienei. 
Jos abi aukojo savo laiką ir pa
ruošė vaišes be jokio atlygini
mo. Klubo valdyba šia proga 
reikia didelį dėkingumą joms.

Biržiečiai yra taip pat dė
kingi Baltic kepyklos savinin
kui ponui Ankui,.paaukojusiam 
šiam pobūviui duoną ir pyra
gaičius.

Klubo valdyba taip pat labai 
dėkinga Lietuvių Ev. Refor
matų parapijos salės adminis
tratoriui Petrui Bružui, leidu
siam naudotis parapijos sale, 
virtuve, indais bei kitais pato
gumais be jokio atlyginimo. 
YTLsi kiti vienaip ar kitaip pri
sidėję prie pobūvio pasiseki
mo taip pat yra verti klubo pa
dėkos.

— Pati geriausia nuolaida — 
lOOdolerių, pati didžiausia spal
vota televizija — 25 inčų. pats 
lengviausias nustatymas — rei
kia tik paliesti kanalo numerį. 
Visa tai yra Gradinsko televizi
jų, radijų. HiFi Stereo aparatų, 
patefonų, magnetofonų ir oro vė
sintuvų parduotuvėje, 2512 W.

galima 
nenusta- 

tvlas. Tačiau nuosavvbiu savi
ninkai jų dar dabar pildyti ne
gali, nes tik gavę raginimų 
mokėti nekilnojamo turto mo
kestį už antrų pusmetį, jie ga
lės žinoti, kiek už 1971 melus 
turi mokėti.

Savanoris Danielius Pucins- 
kis, metus išbuvęs VISTA tar
nyboje, iš jos nuo kovo 2 d. pa
sitraukia.

Tebelieka Aldona Rimienė, 
2210 W. 37th St., Chicago, 111. 
60609, telef. VI 7 — 6184, Sta
sys Gečas, 1509 S. Richmond 
Ave. Chicago, 111. 60632, telef. 
254 — 1M42 ir Vytautas Alex 
Račkauskas, 5113 \V. (Jermak 
Rd., Cicero, 111. 60650, telef. 
TO 3 - 584>1. Jie visi ir toliau 
mielai ir veltui patarnauja lie
tuviams , turintiems sunkumų 
su anglų kalba, vietos sociali
nėse ir administracinėse įstai
gose.

Pastarosiomis dienomis in
validai ir vyresnio amžiaus (65 
metų ir daugiau) Illinois gy
ventojai - gauna iš Illinois vals
tijos mokesčių departamento 
blankas pažymėtas IL 1363 ar
ba (.'B jl365. Tai yra jau keli 
metai iš eilės pasikartojančios 
programos 
narnos 
vendinimas 
mų 
nio 
na 
mo 
Teisę į tokį atgavimą tu

— Kaip kitos merginos, taip 
ir aš.

- .... .. —------------------------

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios,

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

SERVICE
— 778-2233

Pažymėtiną, kad šiais me
tais apskaičiavimo formulė kiek 
palankesnė mokėtojams, todėl 
ir tie nuomininkai, kuriems 
praėjusiais metais nieko ne
grąžinta, turėtų už 1974 metus 
prašymų visvien užpildyti. Ku
rie praėjusiais metais pildė, 
nors nieko negavo, naujas 
blankas gaus tiesiai iš mokes
čių departamento. Gi tie, ku
rie norėtų pirmą kartą užpil
dyti, blankų gali gauti iš 
parlamento Springfielde, 
meniškai iš 160 N. LaSalle 
Chicagoje, pirmame aukšte, 
pas pradžioje paminėtus VIS 
TA bendradarbius.

Iš prie formų pridėtų paaiš
kinimų galite patys matyti, ai

NAMŲ PIRKIMAS - 17. RDAVIMAS — VALDYMAS - 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RCŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

JUBILIEJINIŲ METU
. NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėio 60^rnetų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą Šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
tuvižkų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metams —

trims mėn. — 58.50, vienam mėn. 53.00.
— $26.00, pusei metų — $14.00,
m — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Didžicsuskčs ka? 
pasirinkimas (Y 

vienintelį —
‘ kailininką

Chicagoje

Viena tokia jau kelinti metai 
visiškai sugriuvusi tranzito li
nija yra Route No. 5 — Joliet- 
Chicago-Route 171 (4A), einan
ti Archer Avenue tarp Chica
gos ir Joliet per Argo, Justice, 
Willow Springs. Sag Village,, 
Loikport iki Joliet ir atgal, kurią 'quette Parko apylinkės aplankė 
vietą ir tą pačią dieną grįžti ne
įmanoma, kadangi pavakarėje 
joks autobusas į Chicagą ne
grįžta, o sekmadieniais joks au
tobusas nevažinėja. Gal būt, čia

ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu sildvmas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21,800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil- 
dvmai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marauette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildvmai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28.500.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildvmai. Brighton Parke. 
$30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.
- 2 AUKŠTU MŪRAS . _
rinkti. Marauette Parke. Dabar duo
da paiamų apie $8 000 metams.^ Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum. langai. 60^pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

VALDTS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Vasario 22 d. “Drauge” paskelbtas pranešimas, kuriame 
sakoma, kad teisėta LB Marquette Parko Apylinkės Valdyba šau
kia apylinkės susirinkimą kovo 9 dieną. Pasirašo grupė asme
nų su V. \7elža priešakyje.

šiuo pranešama visuomenei, kad LB Marquette Parko Apy
linkės Valdyba, vadovaujama Jono Vaičiūno, susirinkimą šau
kia balandžio 6 dieną ir nieko bendra neturi su skelbiamu kovo 
9-os dienos susirinkimu.

Du Garbės Teismo sprendimai patvirtino YTaldybą, išrink
tą 1973 m. vasario 25 d. susirinkime. Jokios kitos valdybos Gar
bės Teismas nepripažino.

Panaudojimas svetimo vardo yra neleistas šio krašto 
įstatymų. Dabartinė tikroji LB Marquette Parko Apylinkės 
\7aldyba turi registruotą čarterį, išduotą LB Marquette Parko 
Apylinkės vardu. Jokia kita grupė, sambūris ar šiaip asmenys, 
pasivadindami LB Marquette Parko Apylinkės Xraldybos vardu, 
neturi jokios teisinės galios, taigi, ir jų kviečiamas susirinkimas [47th St., Chicago, Ill 
nebus teisėtas

HOME INSURANCE
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